
ч
ОСНОВАНА 

I ИЮНЯ 
1917 ГОДА

ТОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ЕЖЕДНЕВНАЯ ГАЗЕТА
ЧЕТВЕРГ,  11 М А Р Т А  1 993 Г О Д А  * № 4 8 (2 1 662)  * Ц Е Н А  5 РУБ.  (в роз ницу ) .

ОСТАЕТСЯ
ТОЛЬКО

ЗАВИДОВАТЬ!
В КО Н Ц Е ЯНВАРЯ В 

П О ДМ О СКО ВН О М  ГОРОДЕ 
ЛЮ БЕРЦЫ  открылся мо­
дельный центр занятости на­
с е ле н и я , созданны й
совместными усилиями Фе­
деральной службы занятости 
России и федерального ве­
домства по вопросам труда 
Г ермании.

Центр был создан в иск­
лючительно короткие сроки 
- за шесть месяцев.

Немецкая сторона взяла 
на себя оснащение центра 
компьютерами, оргтехникой.

ПРИЗНАНО НЕЦЕЛЕСООБРАЗНЫМ
5.03.93г. СОСТОЯЛОСЬ РАБОЧЕЕ СОВЕЩ АНИЕ КОЛЛЕГИИ, 

созданной распоряжением главы администрации Томской обла­
сти для определения социально-экономической эффективности 
структурных преобразований при проведении приватизации 
государственных предприятий. На данном заседании решался 
вопрос о целесообразности выделения цеха N 33 и "Производ­
ства-39" из состава ТЗРО.

Заслушав мнения сторон, изучив представленные докумен­
ты, коллегия на основании действующего законодательства 
решила:

1. Признать нецелесообразным выделение из состава ТЗРО 
цеха N 33 и "Производства-39".

2. Рекомендовать областному комитету по управлению 
госимуществом на основании действующего законодательства 
рассмотреть документы ТЗРО, представленные им в связи с 
преобразованием завода в акционерное общество, и вынести 
решение об акционировании всех структурных подразделений 
в составе завода.

4

КОМПЕНСАЦИИ 
НА ХЛЕБ И МОЛОКО

ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ во исполнение распоряже 
ния главы администрации Томской области приняла решение 
по социальной защите малообеспеченных. В соответствии с ним 
предполагается: компенсировать удорожание цены на хлеб и 
молоко за февраль и март по 750 рублей в месяц - тем, чей 
доход не превышает минимальный размер пенсии 5.557 руб.50 
коп. по I группе нуждающихся и 3.000 рублей средний 
совокупный доход на члена семьи по' II группе.

Районным отделам социальной защиты поручено выплатить 
через свои отделы компенсации гражданам, состоящим на 
учете и относящимся ко II группе нуждающихся, детям-сиро 
там, а также пенсионерам, не получившим компенсации в 
отделениях связи по каким-либо причинам.

Организована выплата компенсации пенсионерам и инвали­
дам, получающим пенсию в размере 5.557 руб. 50 коп. и менее 
через отделения связи. Все компенсационные выплаты на хлеб 
и молоко за февраль и март предполагается произвести в 
сроки с 5 марта по 5 апреля текущего года.

Требуется милосердие
В ТОМ СКО М  ФИЛИАЛЕ 

АКБ "Ф ИНИСТ БАНК" открыт 
благотворительный счет N 
701001 для сбора средств по 
оказанию помощи семье Аб­
рамовых, жителей Томска-7, 
сын которых, Ваня Абрамов, 
болен редкой формой тяже­
лого заболевания крови - ос­
тры м м иелоблестны м
лейкозом. Лечение возможно 
только за границей.

У родителей есть необхо­
димые для выезда докумен­
ты, есть со гласие
американской стороны при­
нять ребенка на лечение, но 
стоимость лечения очень вы­
сока. Ранее уже была оказана 
помощь Томским государст­
венным университетом, Си­
бирским  химическим

комбинатом, ПО "Метанол", 
ПО "Сибэлектромотор”, за 
что родители глубоко призна­
тельны, но денег недостаточ­
но.

Надеемся на милосердие 
и посильную финансовую по­
мощь томичей - предприни­
мателей и руководителей 
государственных предприя­
тий.

Корреспондентский счет 
Томского филиала АКБ "Ф и- 
нист банк" 161105 в Ленин­
ском РКЦ, М Ф О  ,266242. Для 
взноса наличными вы можете 
обращ аться по а д р е с у : 
г.ТомСк, ул.Гоголя,2 (Проезд 
трамваем N 3 до остановки 
"Ул.Гоголя” ). Тел. 23-43-11, 
23-42-86.

4 Приватизация

« Д О М А -М О И !»
ВСПЛЕСК ИНТЕРЕСА К 

В Л А Д Е Н И Ю  собственным 
жильем "проснулся" в Под­
горном к концу прошлого го­
да. И к январю уже 220 семей 
могли сказать вслед за поэ­
том: "Дома - мои!" Не остыл 
пррцесс приватизации квар­
тир с начала этого года, еще 
90 семей оформили свои пра­
ва на жилище.

Поспособствовали этому... 
слухи. Вдруг заговорили о

том, что "зазевавшихся" с 
приватизацией ожидают до 
полнительные затраты, свя 
занные с пе р е о ц е нк о й  
основных фондов: мол, жилье 
подорожает, выкупить будет 
накладнее, и квартплата за 
частное жилье "уйдет" ввысь. 
Сейчас волна спала - сдержи­
вающим фактором стала не­
четкость ф о р м у л и р о в о к  
закона, неясность перспектив 
приватизации.

ВПЕРВЫ Е В ТОМСКЕ! 
с Б по 17 апреля 1993 года

Ведущие специалисты Мюнхенского университета и Межот­
раслевого института повышения квалификации кадров ТПУ 
проводят социокультурную школу-семинар.

« Ж Е Н Щ И Н А  -  Н А  С Л У Ж Б Е  И  Д О М А »

Программа семинара предполагает, что его слушательницы 
получат навыки работы с детьми как в государственных, так и 
в частных заведениях, в основе которых положены досуговая

I деятельность детей и ее разумная организация.
Наши преподаватели помогут вам лучше понять тонкий 

душевный мир ребенка, в том числе и своего, научат вас 
маленьким хитростям, которые предотвратят большие пробле 
мы, постоянно возникающие перед современной женщиной. 

- Мы раскроем секреты рыночной экономики и правового 
JL статуса женщины. По окончании школы-семинара вы получите 

удостоверение установленного образца, которое даст вам шанс 
найти интересную работу, а может быть и открыть свое дело 

I в сфере организации досуга детей.

| В наше время так важно обрести уверенность в своих силах, 
максимально реализовать все свои таланты, расширить сферу 
приложения своих способностей...

Обучение платное, ведется на базе высшего образования. 
Иногородним предоставляется гостиница.

С заявками обращаться по адресу: 634004, Томск, пр.Лени­
на, 30, МИПК при ТПУ. Телефон 49-25-22.

ВОЗДУШНЫЕ
УЗЫ

СРЕДИ АЭРО Ф ЛО ТО В- 
СКИХ НОВОСТЕЙ, связан­
ных в последнее время все 
больше с баснословными 
ценами на билеты, есть и 
приятные. Новый авиалай­
нер "Як-42" получило в 
свое распоряжение недав­
но Стрежевское авиапред­
приятие.

Маршрут пассажирско­
го самолета пока точно не 
определен. Предполагает­
ся,- что с его помощью 
удастся разгрузить новоси 
бирскую или омскую ли 
НИИ. А возможно, он 
свяжет воздушными узами 
город томских нефтяников 
с нефтяной Тюменуо.

Эксплуатировать кры­
латый "автобус" будут 
стрежевские пилоты со­
вместно с волжанами - Са- 
р а т о в с к  и м  
авиапредприятием и фир­
мой "Авиа-Волга".

В ДЕСЯТЬ
РАЗ
ДЕШ ЕВЛЕ

В КОЖЕВНИКОВЕ КУ 
БОМЕТР ДРОВ стоит уже 
2000 рублей, тонна угля 
3300. Не всем это
по карману. Для льготных 
категорий - пенсионеров, 
инвалидов, участников Ве­
ликой Отечественной вой­
ны, вдов погибших - дрова 
вьшисываются по цене в 
десять раз ниже общепри­
нятой, всего за 200 рублей 
за кубометр, по спискам, 
составленным сельскими 
Советами. Льготная цена 
на уголь для них - 500
рублей за тонну.

С Хорошая новость }

От стоматолога - с улыбкой!
П О Л Н О С ТЬ Ю  С М ЕН И Л О  

ОТЕЧЕСТВЕННОЕ О БОРУДО ВА­
НИЕ стоматологическое отде­
ление Стреж евской
медсанчасти. Вместо него на 
валюту нефтяников закуплено 
новое, отвечающее мировым 
стандартам.

Большая часть оборудования 
уже установлена в медсанчасти. 
По одной стоматологической ус­
тановке размещено в детской 
консультации и детском саду 
"Ромашка". На очереди - Стре­
жевское профтехучилище, шко­
лы. Три портативные установки 
производства ФРГ тоже закуп­
лены и в скором времени при­
будут на томский Север. 9

Стрежевские стоматологи 
разработали комплексную про­
грамму лечения кариеса у де­
тей дошкольного возраста. 
Первые два цикла лечения 
прошли почти полторы тысячи 
малышей. Оборудование удоб­
но в работе, позволяет обслу­

живать раза в полтора больше 
пациентов. И главное - практи­
чески устраняет болевые ощу­
щения. От стоматолога здесь 
выходят едва ли не с улыбкой, 
довольные качественным и 
безболезненным лечением.

А скоро В адрес стрежев­
ской поликлиники поступит еще 
кое-что из оборудования: аме­
риканские ультразвуковые уста­
новки для лечения зубов и 
полный комплект зубопротез­
ной техники с набором всех 
необходимых литейных устано­
вок, представляющих собой вы­
сокочастотные печи. Сейчас на 
производство и доставку зубных 
протезов авиатранспортом из 
Омска расходуются большие 
деньги. Специалисты ортопеди­
ческого отделения медсанчасти 
смогут теперь на месте изготов­
лять качественные, прочные, вы­
сокоэстетичные протезы из 
металлокерамики и металлопла- 
стмасс.

' Ч *%

мебелью, подготовку и обу­
чение персонала со стажи­
р о вко й  в -Ге р м а н и и . 
Российская сторона обеспе­
чила здание, его капиталь­
ный ремонт и подбор штата 
сотрудников.

В этом центре будет оп­
робована уникальная техно­
ло ги я  работы  с
безработными, здесь же бу­
дут проходить стажировку и 
работники служб занятости 
разных регионов страны.

Повезло безработным в 
Люберцах, чего не скажешь 
о томичах! В тесном здании 
городского центра занятости 
8 коридорах не протолкнуть 
ся, в маленьких кабинетах 
два инспектора чуть не ше­
потом (чтобы не мешать друг 
другу) разговаривают с кли­
ентами. Психолог вас примет 
в коридоре, так как отдель­
ного кабинета у него нет.

Из городских властей ни­
кто в безработные, видимо, 
не попадает, а потому и 
дорогу в городской центр 
занятости населения не зна­
ет. Здешним работникам не 
до дизайна - потолок бы на 
голову не упал.

П Р И Х О Д И Т Е  К Г Е Н Е Т И К А М .  Д О  Б Р А К А
В ПРОГРАММЕ "ПЛАНИРОВАНИЕ <^ЕМЬИ”, 

КОТОРУЮ  ОСУЩ ЕСТВЛЯЕТ КОМИТЕТ ПО ВОП 
РОСАМ  СЕМЬИ, материнства и детства совме­
стн о  с органам и здр а во о хр а н е ни я и 
образования, одно из важных направлений - 
помощь семьям в стремлении иметь здоровое 
потомство. На снимке, который сделан на днях, 
заведующая диспансером института медицин­
ской генетики Людмила Павловна Назаренко 
беседует с одной из будущих мам.

- В настоящее время, - сказала Людмила 
Павловна, - самой незащищенной структурой в 
обществе оказалась семья: неполная семья,
семья студентов или имеющих больного-инва- 
лида. Таким семьям недостаточно получение 
просто медицинской помощи, необходимо

очень часто вмешательство и психотерапевта, а 
также и просто участие в судьбе. В некоторых 
случаях для сохранения семьи надо убедйть 
супругов в необходимости иметь здоровое 
потомство и использовать все последние дости­
жения медицинской генетики, чтобы это стало 
возможным. К сожалению, будущие родители 
обычно обращаются к генетикам позже, чем 
вступают в брак. Между тем консультация 
генетиков могла бы заранее дать будущей 
семье уверенность в том, что их ребенок будет 
здоровым, а потому желанным. (А кого-то и 
предостеречь от брачного союза, чтоб не 
появились на свет дети с наследственными 
заболеваниями).

Приговор ---- 1

«МЫ - МАЛОЛЕТКИ...»

Приходите, 
не пожалеете

« ЧЕРНЫ Й- 
ПРЕЧЕРНЫЙ» 

ЮМОР
Т О М С К И Е  С ТЭ М ы  

П РО ВО ДЯ Т последнюю п е­
ред "ЮмориноИ-93" репе­
т и ц и ю . Ш оу с
и н т ри гую щ и м  названием  
"Черный юмор всевозмож­
ных от т енков” будет п о­
к а за н о  всем  ж елаю щ им  
(с у м е в ш и м , р а зу м е ет с я ,  
достать билет ы ) в концер­
т ном  зале ТГУ т ринадца­
т ого (а  какого-же еще?) 
м арт а в 19 часов. В про­
гр а м м у войдут  новенькие 
м иниат ю ры  лучш их и са­
мых веселых в городе т еат ­
ров м и н и ат ю р "ЛЮКС”, 
"БОНИФАС”, "Ш КРАБЫ”, 
ш ут ки , анекдоты, а т а к ­
же вы ст уп л ен и я  д р у ги х  
коллект и вов и отдельно 
взят ы х исполнит елей.

Н есм от ря на то, что 
ю м ор будет по большей 
част и "черным", о р га н и за ­
т оры  надеются, что з р и ­
т ели  посмею т ся от  душ и.

ИХ ТРОЕ: 16-ЛЕТНИЙ ЕВГЕ 
НИЙ, 14 ЛЕТНИЕ АЛЕКСАНДР 
И АНДРЕЯ Старший все же 
закончил 8 классов вспомога­
тельной школы, двое других 
бросили учиться в 5 и 6-м 
классах. Бездельничали, раз­
влекаясь вне дома.

Для Евгения это не пер­
вый суд; за кражи уже попа­
дался и был приговорен к 2 
годам лишения свободы, но с 
отсрочкой на такой же срок. 
Александр тоже совершил 
кражу за месяц до последне­
го преступления. Да и раньше 
за этой троицей уже много 
чего числилось. В поселке 
Могочино не было от них 
житья не только сверстникам. 
Но дети же почти... Их каж­
дый раз прощали. А они не 
меняли поведения, лишь по­
смеивались: "Что нам будет? 
Мы - малолетки..."

Словом, дозрели до тяж­
ких преступлений. В конце 
января этого года Молчанов- 
ский райнарсуд под предсе­
дательством В. А.Евдокимова 
вынес приговор и взял под

стражу в судебном зале всех 
троих, обосновав: "Нет уве­
ренности, что не совершат 
новых преступлений".

То, в чем виновны, - изби­
ение двух ребятишек, садист­
ские истязания мальчика и 
даже действия, подпадающие 
под статью 121. ч.2 УК РФ, - 
не убедили, впрочем, родите­
лей троицы, что их сыновья 
давно заняты не детскими 
шалостями. Однако коллегия 
по уголовным делам облсуда, 
куда обратились родители 
осужденных, оставила приго­
вор народного суда без изме­
н е ни я, а кассационны е 
жалобы без удовлетворения.

Итак, реальное лишение 
свободы, отправка в воспита­
тельно -трудо вую  колонию. 
Три с половиной года лише­
ния свободы назначено Алек­
са н д р у , четы ре года (с 
учетом частичного присоеди­
ненного наказания пр первой 
судимости) Евгению и два го­
да Андрею.

Выпуск подготовили: В.Брындина, Я.Варкентин, А.Василь­
ев (фото), С. Выгон, Н.Маскина, Е.Сидорович,

. О.Чайковская, В. Юшковский.

Р а з м ы  ш л я п
н а д  р е д а к ц и о н н о й  п о ч т о й

П О Д  К Р Ы Ш Е Й  
Д О МА  С В О Е Г О . . .

Какие странные ассоциации вызывают иногда песни. 
Особенно в детстве. Да еще военном. Помню, когда слышал 
проникновенно-грустные слова из "гимна", наверное, не 
одного поколения беспризорников: "...На мою на могилку 
уж никто не придет, только раннею весною соловейка 
пропоет...", делалось вдруг так одиноко. Так жутко не 
хотелось остаться сиротой, что, впрочем, в те годы запросто 
могло случиться в любой день. С фронта, олицетворявшего 
в детской фантазии все самое ужасное в жизни, приходили 
от отца белые треугольники редких писем. Зато рядом был 
самый близкий человек на земле - мама. И казалась она 
больше и сильнее солнца. Она могла все-. Могла заслонить 
от любой беды...

А если бы ее не стало? "...Только раннею весною 
соловейка..." Холод леденил душу ребенка от одной такой 
мимолетной мысли.

Наверное, только те, кто рано потерял или совсем не 
имел в детстве отчего дома, знают, как временами болят 
душевные раны от этой невозвратной утраты. Как хочется 
хотя бы один раз увидеть этот призрачный замок сказочной 
андерсеновской Фата Морганы. Но, увы, несбыточны эти сны. 
И тогда начало начал - родительский дом - заменяют 
осиротевшим детям коллективные "дома .детства". А други 
игрищ и забав, или, говоря более прозаическим языком, 
воспитанники детских домов, становятся порой друг для 
друга спутниками всей жизни.

Мне еще- повезло целых десять лет после войны до 
отроческого возраста быть рядом с отцом. А сколько 
миллионов моих сверстников были лишены и этого короткого 
счастья! Вечно молодыми лежат их отцы по всей неблаго­
дарной Европе. А безотцовщина - их сыновья и дочери - 
заселяли тысячи детских домов по бескрайней России. Только 
в одной Томской области в 50-х годах существовало 36 
детдомов.

Обо всем этом вспомнил, читая замечательное письмо 
бывших воспитанников детдомов 40-50-х годов Евдокии 
Анисимовны и Вениамина Макаровича Курченковых, Галины 
Самсоновны Титовой и Владимира Ивановича Боркина.

Событие, о котором они рассказали, действительно 
неординарное. Впервые за последние 60 лет в Белом Яре 
состоялась встреча бывших воспитанников трех детских 
домов, существовавших в Верхнекетском районе в 40-х и 50-х 
годах. И этому предшествовала огромная работа многих 
районных организаций: комитета по культуре администрации 
района, самого главы администрации В.В.Лощинкина, ветера­
нов. И, что особенно приятно отметить^ долгожданная 
встреча стала возможной благодаря организаторской роли 
наших коллег из районной газеты "Заря Севера” и лично 
редактора Аллы Прокопьевны Корякиной.

Еще в декабре минувшего года в газете появляется новая 
рубрика - "Детский дом*'. В восьми номерах газета печатает 
воспоминания бывших воспитанников. По приглашению ре­
дакции из разных районов области явилось более 30 бывших 
воспитанников и сотрудников детдомов. Сам праздник назва­
ли "Домом детства". В канун встречи А.П.Корякина лично 
встречала прибывавших на железнодорожном  вокзале.*

(Окончание на 3-й стр.)

Г ^  ТЕЛЕТАЙПА 
_ Ч / __  _________РЕДАКЦИИ I

К о р р е с п о н д е н т ы  Р И А  с о о б щ а й :

П Р Е К Р А Т И Т Ь  П О Л И Т И Ч Е С К И Е  Р А С П Р И

Руководители Советов республик, краев, областей, автономных 
образований, городов Москвы и Петербурга обратились к прези­
денту, народным депутатам и Конституционному суду РФ с 
призывом "выйти с совместной инициативой об отмене референ­
дума . по основным положениям Конституции РФ". Они также 
рекомендуют не выдвигать и не рассматривать никаких конститу­
ционных инициатив по изменению сложившегося баланса испол­
нительной и законодательной властей, от кого бы они ни 
исходили. В принятом обращении они мотивировали этот призыв 
тем, что результаты апрельского референдума "могут самым 
печальным образом сказаться на судьбе России".

З Д Р А В Н И Ц Ы  СОЧ И Б УД УТ Р А З Д Е Л Е Н Ы  М Е Ж Д У  

Т Р Е М Я  Х О З Я Е В А М И

Сочинские профсоюзные санатории при определении прав 
собственности будут разделены на три группы. Одна их часть 
перейдет в ведение федерации независимых профсоюзов России, 
вторая - Краснодарского крайсовпрофа, третья станет муници­
пальной собственностью города Сочи. Для проведения такого 
раздела образована специальная трехсторонняя комиссия.

"Россияне этого раздела не ощутят, так как почти все 
здравницы по-прежнему будут выполнять свой функции курорт­
ных учреждений", - сказал корреспонденту РИА заместитель 
главы администрации Сочи Вячеслав Кузнецов. Он также сообщил, 
что несколько корпусов здравниц будет сдано в аренду погра 
ничникам, заступающим на охрану российско-грузинской границы.

" К Р У Г Л Ы Й  С Т О Л " П О Л И Т И Ч Е С К И Х  Б Л О К О В  П Р И З Ы В А Е Т  

VIII С Ъ ЕЗ Д  Н А Р О Д Н Ы Х  Д ЕП У Т А Т О В  К  П Р Е З И Д Е Н Т А  
РО С С И И  К  В О С С Т А Н О В Л ЕН И Ю  Д ЕЕС П О С О Б Н О С ТИ  

ВЛ АСТИ
Завершился проходивший в Москве "общенациональный "круг­

лый стол" политических блоков. Определенное согласие участни­
ков встречи выразилось в выработке и подписании обращения к 
V III съезду народных депутатов России и президенту.

"В этот* трудный для страны момент, - говорится в документе, 
- считаем недопустимым как попытки вовлечь в политику силовые 
структуры, так и создание параллельных силовых структур. 
Предлагаем воздержаться от призывов к использованию экономи­
ческих средств борьбы для достижения политических целей". В 
обращении выражена надежда на то, что народные депутаты и 
президент совместными усилиями восстановят дееспособность 
властей, необходимую для преодоления кризиса, для продвиже­
ния России к подлинному обновлению.

О Б Н А Р У Ж Е Н Ы  Ф А Л Ь Ш И В Ы Е  В АУЧ ЕРЫ

Первые фальшивые ваучеры обнаружены в Казани, сообщили 
корреспонденту РИА в пресс-центре Комитета госбезопасности 
Татарстана. Подозрения у работников Казанской универсальной 
биржи вызвали два приватизационных чека, которые принесла для 
продажи пожилая женщина.

После детального исследования ценных бумаг работники 
биржи вынуждены были обратиться ь органы государственной 
безопасности. По заверению старушки, до этого не раз сбывавшей 
чеки через Казанскую универсальную биржу, эти два ваучера она 
приобрела на рг чке. На чеках стоит печать, указывающая на 
тверское происхождение подделок. Впрочем, подлинность печати 
сейчас устанавливается. По мнению специалистов биржи, фальшив 
ки были изготовлены с помощью ксерокса.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



КРАСНОЕ
ЗНАМЯ 11 МАРТА 1993 ГО Д А  * № 48 (21682) 2 СТР.

Мебель - на поток .......

Меньше контролеров, 
больше толку

В последние полгода мебель Томского мебельно­
го комбината постепенно почти исчезла из мага­
з и н о в  о б л а с т н о г о  ц е н т р а .  З а т о  а к т и в н о  
рекламируются "стенки" и мягкая мебель из 
соседних областей. Что же происходит с нашим 
комбинатом? С таким вопросом мы обратились к 
его генеральному директору Э .Ф .У С К О В У .

С Томским мебельным 
комбинатом все в порядке, 
заверил Элик Федорович. - По 
итогам прошлого года рост 
объемов производства у нас 
составил 15 процентов. Это не 
в деньгах, цены ведь постоянно 
менялись, а в реальной мебе­
ли. Неплохой была и рента­
бельность - 46 процентов. В 
основном мы тратили прибыль 
на строительство жилья и пере­
вооружение производства.

- И  п ри  т акой  п р и ­
ли ч н ой  рент абельност и  
цены на. ваш у мебель все 
врем я гораздо ниж е, чем  
у кон курент ов и з сосед­
них областей.
- Да, цены у нас ниже. 

Поэтому наша продукция не 
стоит в магазинах, ее не надо 
рекламировать. Ее забирают 
чаще всего с конвейера, не­
смотря на предоплату. Правда, 
томичи берут немного. Муни­
ципальный заказ всего десять 
процентов. А с тех пор, как у 
нас забрали магазин на Нижне- 
Луговой, вообще трудно в го­
р о де  увидеть пр о дукц ию  
комбината. Как томичам, нам 
это, конечно, обидно, но без 
предоплаты работать невоз­
можно сегодня.

Дешевле же наша мебель 
потому, что мы постарались 
вовремя позаботиться о сырье­
вой базе. Сами заготавливаем 
древесину. Недавно завели 
участок, где монтируем круп 
ные пружинные блоки для мат­
расов. Изготавливаем сами 
фурнитуру, мягкие элементы. 
Привезли оборудование, скоро 
сами будем делать поролон.

- Сейчас м н оги е жа­
лую т ся на. от сут ст вие  
к р е д и т о в , особен н о  
льгот ны х, ведь в услови ­
ях ги п ери н ф ля ц и и  п р о ­
данная проду кция часто 
не обеспечивает даже п о­
к у п к у  сырья. Вы же за- 
н и м а е т с с ь  
рекон ст рукц и ей .
- Нам кредиты не нужны, 

обходимся своими средствами. 
Строим хозяйственным спосо­
бом. Покупаем оборудование

по бартеру. В Финляндию по­
ставляем заготовленную нами 
же продукцию - баланс. Потом 
на эти средства приобретаем в 
Германии оборудование. Не­
мецкие линии обычно автома­
тические, отличаются высокой 
точностью и качеством. Недав­
но, например, приобрели ли­
нию по п р о и зв о д с тв у  
специальной мебельной плен­
ки.

- Э л и к  Ф е д о р о в и ч ,  
расш ирение ваш его п р о ­
изводст ва, п о к у п к а  н о­
вого  о б о р у д о в а н и я , все 
э т о , в и д и м о , дол ж н о  
к а к - т о  с к а з а т ь с я  не 
т олько на к о л и ч е ст ве , 
но и на качест ве вы п у­
ск аем ой  п р о д у к ц и и , ее 
ассорт имент е?
- Конечно, ведь мы расши­

ряем свои возможности, поэто­
му сможем лучш е
удовлетворять вкусы покупате­
лей. А покупатель у нас пока 
совершенно неизбалованный. 
Мы порой даже представить 
себе не можем, насколько, на­
пример, разнообразной по цве­
ту может быть мебель. Черный 
кухонный гарнитур или зеле­
ный с разводами. Видите, тут у 
меня образцы подобных по 
крытий. Можно выбирать, экс­
пе р и м е н тир о в а ть . Как
специалисту, мне стало гораздо 
интереснее работать.

- Но ведь, согласит есь, 
как бы ни было соверш ен­
но и м п орт н ое оборудо­
вание, на. нем  надо еще 
ум ет ь качест венно р а ­
бот ат ь. М ож но п р и о б ­
р е с т и  л ю б у ю  с а м у ю  
п р ек р а с н ую  л и н и ю , но 
нельзя ни  за какие деньги  
к уп и т ь к у л ь т у р у  п р о ­
изводства.
- Но и здесь положение не 

настолько непоправимо, как на 
первый взгляд кажется. Думаю, 
совершенно ошибочно считать, 
что все наши беды от психоло­
гии нашего человека. Люди 
везде одинаковы, но живут и 
работают в разных условиях. 
Значит, нужно менять эти уело

вия. Мы и постарались это 
сделать. Так, например, для 
начала мы постепенно сокра­
щаем и ликвидируем отдел 
технического контроля.

- Н ичего себе, забота о 
качест ве.
- Я понимаю вашу реакцию. 

У нас почему-то принято счи­
тать, что чем больше контро­
леров, тем лучше качество. А 
ведь их стало уже больше, чем 
тех, кто работает. Проку же от 
них что-то не видно. Потому 
что те же работники отдела 
технического контроля ведут 
свой контроль в собственном 
коллективе и вовсе не хотят 
портить отношения ни с рабо­
чими, ни с начальством. Ввели, 
помнится, государственную 
приемку по качеству и там 
произошло то же самое.

Побывав в командировке на 
мебельных предприятиях в 
Г ермании, мы с удивлением 
увидели, что там вообще нет 
контролеров. Зато каждый ра­
бочий отвечает за свой труд по 
максимуму и претензий за пло­
хое качество продукции не бы­
вает. Мы о б су д и ли  со 
специалистами и решили по 
пробовать это у себя. Первые 
результаты показывают, что 
получается неплохо. По своим 
должностным обязанностям за 
качество продукции отвечают 
технологи. Если технолог заме­
чает, что на какой-то операции 
произошел сбой - ее исполни­
тель лишается премии на 75 
процентов. А премия у ме­
бельщиков составляет чуть не 
половину зарплаты. Так что ка­
чество нашей мебели заметно 
улучшается.

- В эт и дни закан чи ­
вает ся акционирование  
ваш его ком бинат а. Что 
бы вы  м о г л и  с к а за т ь  
т ем , кт о придет  с вау­
ч ерам и  п окуп ат ь ваши 
акц ии ?
- Ничего не могу обещать. 

Но коллектив намерен само­
стоятельно выкупить как мож­
но больше акций. Первые же 
два года дивидендов почти не 
будет. Мы будем вкладывать 
деньги в развитие производст­
ва.

Беседу вела 
Зинаида КУНИЦЫНА.

В. нашей же газете один 
 ̂из томских профсоюз­

ных работников и разделал Аб­
рамовского "под орех". Мол, 
так и так, есть у нас руководи­
тели, которые, добиваясь все 
в ла сти я , избавляю тся от 
неугодных работников, распу­
скают профсоюзы.

Ну да, - нисколько не 
возражал Юрий Ильич Абра­
мовский, директор Томского 
завода стеновых материалов.

- А зачем они мне? - наме 
ренно обострил он разговор. 
35 процентов отдай в вышесто 
ящие профсоюзные органы, 
еще 30 - соцстрахованию. 200 
тысяч рублей отчисли, а взамен 
ничего. Вот я и запретил бух 
галтерии перечислять средства.

На первый взгляд, эдакии 
хозяин, для которого законы 
не писаны. В соответствии с 
этим образом социальную базу 
он должен развалить, рабочих 
держать на голодном пайке, а 
в перспективу не заглядывать. 
Но этот логический взгляд ру­
шится, если оценивать не по 
словам, а по делам.

- Вот детский сад, - заявля­
ет Ю.И.Абрамовский, - сейчас 
все стараются от детских уч­
реждений избавиться. Мы 
нет, хотя убытки значительные.

Дважды сам директор вы­
езжал на картошку, организо­
вывал коллектив на заготовку 
овощей, чтоб обеспечить маль­
цов необходимыми витаминами 
впрок, да и участь родитель­
скую облегчить. Все-таки часть 
Затрат на содержание ребенка 
им приходится брать на себя.

Или жилье. Ежегодно 30-40 
квартир получают заводчане. 
Конечно, и очередь значитель­
ная - поД 200 человек, но люди 
знают, что она продвигается.

Столовая отличная построе­
на - на питание каждому до­
плачивается тысяча рублей в 
месяц, есть свой стол заказов, 
продукты по договорам с хо­
зяйствами закупаются под­
ешевле. В здравпункте 15 
всевозможных установок, где и 
радикулит можно подлечить, и 
вставить зубы.

Подшефной школе N 57 
завод помогает; взял на себя 
заботу об оборудовании де­
тского клуба - на базе бывшей 
кулинарии.

Ну а зарплата - она в 
среднем около 20 тысяч руб­
лей в месяц. Не высший, конеч­
но, показатель, но кое-кто из 
уволившихся ранее возвраща­
ется на завод.

Юрий Ильич Абрамовский 
из потомственной династии за­
водчан, он, похоже, прирос к 
заводу, хотя судьба и не сразу 
привела его сюда. Здесь, в 
бывшей артели по производст­
ву кирпича, работал кузнецом 
д е д  нынешнего директора 
Петр Михайлович Абрамов­
ский. Затем запускал газовый

Династи и О Б Н О В Л Е Н И Е
ПРИШЛО В СТАРЫЕ СТЕНЫ ТОМСКОГО ЗАВОДА СТЕНОВЫХ МАТЕРИАЛОВ

6 ХОДЕ РЕКОНСТРУКЦИИ

генератор его отец Илья Пет­
рович. После войны, заработав 
орден Ленина, трудилась обжи­
гальщицей его тетка - "тетя 
Нюра". Сам же Юрий Ильич, 
закончив с красным дипломом 
сначала техникум, а затем и 
институт, сперва проходил 
"школу мужества" в "Сельхоз­
технике", куда партия его бро­
сила на ремонт тракторов, 
затем главным инженером на 
других предприятиях, потом 
уж стал директором здесь.

Надо полагать, из семейных 
традиций Ю.И.Абрамовский пе­
ренял немало. И, быть может, 
главное - привязанность к за­
воду. А, возможно, то ценное 
качество, которое и сделало 
его предков запоминаемыми, - 
сноровку.

... Когда он впервые пере­
ступил порог кабинета, на­
ткнулся на таз. Секретарша 
предусмотрительно подставила 
его под обильную капель с 
потолка. Вероятно, тогда и ро­
дилось решение: ломать, и как 
можно скорей.

Надо признать, окружение 
его тогда не очень поддержи­
вало. Но он принял решение: 
начинать реконструкцию, и то, 
как она ведется, могло бы 
сделать честь любому руково­
дителю.

Затевая важное дело, что 
необходимо учесть в первую 
очередь? С точки зрения 
Ю.И.Абрамовского, посмотреть 
на проблему в комплексе. С 
учетом местных условий суть 
реконструкции должна была 
состоять в том, чтобы, не нару 
шая основного производства,

без его остановки, переобору­
довать узел добавок, глиноза- 
пасник, ши хтозапасник, 
формовочное отделение. А 
также механизировать и авто­
матизировать производствен­
ные процессы, избавиться от 
ручного труда и увеличить 
мощность этого цеха на 20 
млн.штук кирпича. Собственно, 
переоборудовать - не совсем 
верно. Речь по сути идет о 
новом строительстве.

Рядом с монолитной строй­
кой из бетона глинозапасника 
примостилось покосившееся 
кирпичное строение еще 30-х 
годов. Предки умели строить, 
но нет ничего вечного. И толь­
ко в сравнении видишь, как 
необходимо новое сооруже­
ние. Строительство продолжа­
ется, а глину уже завозят.

Кстати, о глине. Ее место­
рождение завод разрабатывает 
сам. П ро ве де н ы  больш ие 
вскрышные работы, еще до 
самой "чистой" глины не до ­
брались, но и выбранная из 
верхних пластов, она является 
хорошей основой для произво­
димого сейчас лицевого кирпи­
ча.

Тем более грешно бы было 
его производить на устарев­
шем оборудовании и в тех 
тяжелейших условиях (а выра­
ботка кирпича - труднейшая 
работа), которые до сих пор 
сохраняются. Так началась ре­
конструкция двух цехов - вто­
рого и третьего.

В третьем цехе больше все­
го хлопот доставила обжиговая 
лечь. Выполнена она была в 
свое время не по технологии.

Теперь решили обойтись свои­
ми силами: выложить внутрен­
нюю часть своим же кирпичом. 
Кропотливая работа, но завер­
шили ее всего за 7 дней, а весь 
ремонт печи выполнили в ре­
кордно короткий срок - за две 
недели.

В цехе теперь многие про­
цессы механизированы, в том 
числе установлен и запущен 
первый в области автомат-сад­
чик, что позволило уйти от 
ручного труда при садке кир­
пича-сырца на печные обжиго­
вые вагонетки.

Отлично оборудован меха­
нический цех. Раньше за каж­
дой железкой нужно было 
обращаться на соседние заво­
ды, к тому же и расход метал­
ла был большой (до 150 тонн), 
теперь практически все необ­
ходимые станки имеются.

Построено уже многое: ко­
тельная, теплый гараж, склад­
ские по м е щ е н и я,
овощехранилище, а стройка 
продолжается: эстакада, тупик, 
подъездные пути. Реконструк­
цию, стоимость которой 250- 
300 млн. рублей, завод ведет 
за счет собственных средств, 
хотя другие предприятия и ча­
стные лица могли бы сделать 
вложения в развитие производ­
ства и, став совладельцами, 
получать дивиденды и готовую 
продукцию.

- Если перестанем строить - 
зачахнем, - уверен Ю.И.Абра­
мовский. Останавливаться 
нельзя. Сколько можно людям 
уродоваться, на дворе двад­
цать первый век, а у нас все 
ручная работа.

Директор сожалеет, что он 
и так опоздал, хотя темпы, с 
которыми ведется реконструк­
ция, опережают темпы строи­
тельства аналогичного завода в 
речном порту.

На Томском заводе стено­
вых материалов выпустили 59 
млн.штук кирпича за 1992 год 
при проектной мощности 52 
млн. Интересно, что еще в 1986 
году она была всего 29,5 
млн.штук. К 1995 году реконст­
рукцию решено завершить, и 
тогда мощность завода достиг­
нет 80 млн.штук.

Что касается стоимости 
(слышали утверждение, что 
кирпич дороже хлеба?), то 
действительно, стоимость бул­
ки хлеба и одного кирпича 
всегда сопоставлялись, но сло­
жившаяся пропорция соблюда­
ется.

Сейчас коллектив завода на 
пути к акционированию. Пол 
учено согласие на выкуп пред 
п р и яти я . Пока это
товарищество, членами которо 
го являются 400 из 650 работа­
ющих. Здесь озабочены новой 
формой хозяйствования.

Но вот парадокс: на пред­
приятии вы все еще найдете... 
соцсоревнование.

- Да, да, - подтверждает 
Юрий Ильич, - именно соцсо­
ревнование. Как и прежде, 
подводим итоги, выявляем по­
бедителей, для награждения 
выделяем средства. Не стоит 
отвергать все то, что было в 
прошлом.

Удивительное дело: из-за
стремления к свободолюбию, 
по словам же Ю. И. Абрамов­
ского, в прошлом ему каждый 
год "корячился выговор". Че­
ловек он, судя по действиям, 
новой волны. Наступило время 
таких людей. Но вот интерес к 
прошлому не иссяк.

Что же, прошлое и нынеш­
нее связано. Но наше благопо­
лучие о п р е д е ли т все же 
будущее, ради которого и ста­
раются сейчас на заводе.

Нина ГУБСКАЯ.
На снимках Александра ВА­

СИЛЬЕВА: можно сравнить -
укладка кирпича вручную и 
автоматом; у пульта управле­
ния оператор садки кирпича 
А.А.Ефремов; в механическом 
цехе; пост газового распреде­
ления на обжиговой печи; ди­
р е к то р  завода
Ю. И. Абрамовский; старое и 
новое - рядом.

Гримасы рынка ■■

ЗАЧЕМ ПР ИВА Т ИЗ ИР ОВА Т Ь КОРОВУ?
ФОНДЫ,  КОНКУРСЫ,  

А У К Ц И О Н Ы
Экономический ликбез

Справка-
статистика

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 
В ФЕВРАЛЕ

За второй месяц нового 
года объем производства то­
варной продукции в промыш­
ленности области составил 24,7 
млрд.рублей. От февральского 
уровня 1992 года производство 
отстает на 12,9 процента. Для 
сравнения: отставание в пер­
вом месяце года от показателя 
января 1992-го составляло 18,8 
процента.

Прошлогодние показатели 
удалось перекрыть только 
электроэнергетикам. В других 
отраслях сделать этого не 
смогли. В промышленности 
стройматериалов, например, 
сумели подняться только до 
54,9 процента прошлогоднего 
объема, в пищевой - до 58, в 
легкой - до 64,4 процента.

В натуральном выражении 
наибольшее снижение допуще 
но в производстве вентилято­
ров (их произведено 21,4 
процента от прошлогоднего), 
метанола (75), сборного желе­
зобетона (около 54), лесомате­
риалов круглых (69,5), кожаной 
обуви (18), резиновой обуви 
(около 66), цельномолочной 
продукции (49,5), муки (56,4).

Фактический выпуск това­
ров народного потребления в 
ф е в р а ле  составил 4,5 
млрд.рублей. 3jo  меньше, чем 
за соответствующий период 
прошлого года, на 7,1 процен­
та. В том числе выпуск непро­
д о в о льств е н н ы х  товаров 
снизился на 16,4 процента.

Наша межхозяйственная пе­
редвижная механизированная 
колонна (МПМК) ведет строи­
тельство различных объектов в 
селах Кривошеинского района. 
За последние два года мы 
построили хлебозавод в Криво- 
шеине, строим школы в Рыба- 
лове и Пудовке и многое 
другое.

Сейчас идет приватизация 
государственной собственности. 
Дело, безусловно, нужное. Но 
должны ли мы, как и рабочие 
госпредприятий, приватизиро­
вать средства МПМК? Ведь соб­
ственность, на которой мы 
работаем, не государственная, 
а кооперативная. Зачем мне 
приватизировать корову, кото­
рая и так моя, куплена на мои 
кровные деньги.

Областной комитет имуще­
ства настаивает, что вся наша 
собственность - не кооператив­
ная, а государственная. Разбе­
ремся, кто прав.

Наше предприятие было ос­
новано в 1961 году по реше­
нию 8 колхозов района. Оно 
начинало с нуля, так как нищие 
колхозы не имели средств для 
вложения в начальный капи­
тал. И только через два года 
колхозы смогли вложить в нас 
всего 9 тысяч рублей. Тогда как 
к этому времени стоимость на­
шего имущества превышала 20 
тысяч рублей.

Когда в 1968 году колхозы 
преобразовывались в совхозы, 
паевые взносы были возвраще­
ны им в размере 58 тысяч 
рублей, о чем свидетельствует 
годовой баланс, находившийся 
в областном архиве. Причем на 
момент преобразования нара­

ботанные нами средства превы­
шали 220 тысяч рублей, что 
подтверждено документами.

Собрав документы, мы об­
ратились в областной комитет 
имущества, но там отказались 
признать их.

Причем главный довод ко­
митета в том, что предприятие 
в процессе своего развития ис­
пользовало долгосрочные госу­
дарственные кредиты, а значит, 
собственность, наработанная с 
использованием этих кредитов, - 
тоже государственная. Но кре­
диты мы полностью выплатили.

По рассуждениям работни­
ков -комитета, получается, что 
если я беру долгосрочный кре­
дит и строю себе дом, то он 
является государственным, да­
же когда кредит погашен 
мною. Это бессмыслица.

Более того, совхозы Криво­
шеинского района, которые 
возникли на базе колхозов на­
ших учредителей, отказались 
от притязаний на долю в соб­
ственности МПМК. Они пони­
мают, что без улучшения 
нашей работы, а это требует 
вложений в производственную 
базу, не видать им новых до­
мов, школ, сельхозпостроек.

Мы признаем, что в собст­
венности нашего кооперативно- 
государственного предприятия 
есть и государственная доля, и 
не претендуем на нее, а только 
хотим получить то, что зарабо­
тано нами.

Столкнувшись с произво­
лом комитета, мы обратились к 
прокурору области и закон­
ность наших требований на 
безвозмездное получение на­
шей кооперативной собствен­

ности подтверждено прокура­
турой. Но в условиях правового 
беспредела комитет продолжа­
ет стоять на своем.

Мы понимаем, что, превра­
щая в государственное пред­
приятие и приватизируя нас, 
работники областного комитета 
получают дополнительную пре­
мию. Но по совести ли грабить 
не раз ограбленное село?

Те средства, которые мы в 
этом случае вынуждены затра­
тить на выкуп нашего же иму­
щества, мы не сможем пустить 
в развитие производства. А 
нам крайне необходимо рекон­
струировать столярный цех, ку­
пить новые средства малой 
механизации, да и построить 
хоть немного квартир нашим 
работникам. Без этого люди не 
удержатся.

Если же мы не будем боль­
ше строить на селе, то как 
встанут на ноги фермеры, как 
будет повышаться и развивать­
ся сельское производство. И не 
надо тогда горожанам надеять­
ся на улучшение продовольст­
венного снабжения.

Возмущенные грабитель­
ским подходом к нам област­
ного комитета имущества, мы 
обратились в малый областной 
Совет с жалобой. Уверены, что 
справедливость восторжествует 
и город не на словах, а на 
деле, начнет отдавать долг се­
лу. И собственность, заработан­
ная нами за тридцать лет, 
будет передана коллективу.

По поручению восьмидеся­
ти восьми работников

В.РОГОЖИН, 
начальник Кривошеинской 

МПМК.

Газеты п е стр ят назва­
ниями новых структур: 
"ф онды ”,* "комитеты по 
госимуществу", "чековые 
аукционы^'. Нельзя ли 
разъяснить, что это озна­
чает?

Н . Ф Е Д У Л О В .
г.Томск.

Фонды и комитеты, со­
зданные в районах и городах 
области, представляют собой 
независимые образования, 
действующие в одной "связ­
ке". Комитет является орга­
ном адм инистрации и 
относится к исполнительной 
линии власти, тогда как фонд 
- к законодательной. Он под­
чиняется решениям Совета на­
родных депутатов.

Фонды создавались для 
определения в их лице собст­
венника, распоряжающегося и 
управляющего государствен­
ным имуществом. Раньше эту 
функцию выполняли мини­
стерства. Теперь, во время 
экономических реформ, при­
ватизации, эта роль перешла к 
фондам. До тех пор, пока 
предприятие не передано в 
частные руки или собствен­
ность трудового коллектива, 
фонд является его формаль­
ным владельцем. Полномочия 
областного фонда распростра­
няются на предприятия ф еде­
ральной и .о б ла стн о й  
собственности (ваводы, объе 
динения). В ведении город­

ских и районных - муници­
пальная собственность (мага­
зины, предприятия бытового 
обслуживания). Перечень при­
ватизируемых объектов под­
го та в ли в а е т о б ла стн о й  
комитет по управлению госи- 
муществом. Списки утвержда­
ются С о ве то м  народны х 
депутатов и федеральным ко­
митетом Госкомимущества, 
после чего фонды начинают 
распоряжаться приватизируе­
мыми предприятиями.

Передача предприятия в 
частные руки, будь то собст­
венность трудового коллекти­
ва, фирмы "со стороны" или 
частного "физического" лица, 
может проходить одним из 
четырех способов. Преобразо­
вание в акционерное обще­
ство с п о сле дую щ и м  
выпуском и продажей акций, 
аренда с Выкупом, и продажа 
с аукциона или по коммерче­
скому конкурсу.

Большинство предприятий 
приватизировано на конкурсах 
трудовыми коллективами. Что 
же такое коммерческий кон­
курс? И в чем его существен­
ное отличие от аукциона?

И то, и другое проходит в 
форме аукционных торгов. 
Покупатели также назначают 
свою цену за приватизируе­

мое предприятие, но, в отли­
чие от чистого аукциона, ког­
да п о к уп а те ль  волен 
распоряжаться объектом по 
своему усмотрению, при про­
даже по конкурсу существуют 
условия, обязательные к вы­
полнению в течение опреде­
ленного срока. Например, 
сохранение профиля деятель­
ности предприятия в течение 
трех лет и социальных гаран­
тий работникам, в первую 
очередь сохранение рабочих 
мест.

Другой особенностью кон­
курса являются льготы трудо­
вого коллектива. При покупке 
предприятия ему легче сорев­
новаться с другими покупате­
лями, у него есть право 
платить только четверть цены, 
сформированной в результате 
торгов. Тогда как другие до л­
жны внести всю сумму в те­
чение десяти дней, коллектив 
получает рассрочку выплаты в 
течение года или трех лет. 
Порядок определяет комитет 
по управлению госимущест- 
вом. А это очень удобно при 
существующей инфляции.

Можно ли на аукционе 
расплачиваться ваучерами? 
Оказывается, нельзя.

Директор городского фон­
да С.А.Нестеров так проком­

ментировал эту ситуацию:
— Решение о принятии при­

ватизационных чеков в оплату 
есть, но не разработан меха­
низм его реализации.

Имеется временное поло­
жение о порядке приема че­
ков в оплату муниципальной 
собственности. Покупатель 
имеет право вносить ваучера­
ми до сорока пяти процентов 
стоимости предприятия, но 
фонд имущества пока не рис­
кует его вводить...

Средства поступают на 
счет городского фонда. Уст­
роителем аукционов является 
фирма "Аурум". Во взаимо­
действии с Томским город­
ским фондом она организует 
торги, арендует зал, пригла­
шает аукциониста, проводит 
подготовительную работу с 
покупателями.

На 1 января в Томске при­
ватизировано 431 предприя­
тие из 2068. Так или иначе 
этот процесс затронул все от­
расли народного хозяйства. 
Особенно активно приватиза­
ция проходит в легкой про­
м ы ш ленности, то р го в ле , 
общественном питании и бы­
товом обслуживании.

Андрей КИСЕЛЕВ.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



КРАСНОЕ
ЗНАМЯ 11 МАРТА 1993 ГО Д А  * № 48 (216Б2) * 3 СТР.

й#!!*:-* уМШш ' /Шш&Ш лзШбк-W s/SwBBSBr &•$&&& /x&ffiSsr уШШ$уу уш<£Му &Шшяру .
■■ ;Щ ш : 

|Я г  м м

WM
,х •,..: ■ !:

Размышляя 
над редакционной почтой

f  Ji Г г - v -
,0

ШЩ / Jit? ;*:!?
Ж

( г  ^^  W  *Щ  w

р у

П О Д  К Р Ы Ш Е Й  
Д О МА  С В О Е Г О . . .

(Окончание. Начало на 1-й стр.)
Весьма насыщенной была и двухдневная программа. Сначала 
сфотографировались на память. А затем поехали в поселок 
Палочка, где был детдом. Сохранились только квартиры и 
здание по подготовке школьных заданий. Побывали на 
кладбище жертв геноцида 30-х годов.

В прекрасной новой школе познакомились с учителями и 
учениками. Послушали и посмотрели концерт художествен­
ной самодеятельности. После хорошего обеда участникам 
вручили памятные подарки.

Столь же радушный прием ждал участников встречи и на 
второй день во время поездок по Белому Яру: в ПТУ-41, 
Белоярских средних школах. В школе N 2 состоялся 
тематический вечер "Поговорим по душам". Бывшие воспи­
танники рассказывали, чем они занимались до ухода на 
пенсию. И надо сказать, что судьбы многих сложились 
интересно и поучительно.

"Гвоздем программы" стала встреча в районном Доме 
культуры, где перед участниками выступил глава админист­
рации В.В.Лощинкин. Присутствовал Виктор Викторович и на 
концерте хора ветеранов и организованном здесь же ужине. 
Затем участникам встречи снова вручили памятные подарки, 
в том числе картины местных художников И. Иванова и 
М.Плотникова, по два тома книги о реабилитации репресси­
рованных по Томской области "Боль людская".

Событие в Белом Яре стало возможным еще и благодаря 
энтузиазму не только редактора газеты "Заря Севера" А.П.Ко­
рякиной, но и ветерана труда Л.Д.Хвостовой, руководителя 
комитета по культуре администрации района З.Г.Лещевой.

"...Ну и, разумеется, - как пишут ветераны, - нынче 
трудно что-либо предпринять без материального обеспече­
ния. На встречу потребовалось немало - 200 тысяч рублей. 
И эти деньги выделили областной пенсионный фонд, адми­
нистрация района, районная комиссия по реабилитации 
граждан, СП "Ронко", коопзверопромхоз и лично фермер 
И П Белявский.

В общем праздник удался на славу. Остается пожелать, 
чтобы такие праздники прошли и в других районах. Расходы 
окупятся с лихвой".

После событий в Белом Яре так трудно перейти к прозе 
бюрократических будней. Но именно на такой минорный лад 
настраивает письмо томича Г.С.Уртамова с улицы Бела Куна, 28. 
Еще во время войны служил Геннадий Степанович во внутрен­
них войсках, охраняя особо важные объекты военной промыш­
ленности. В 1949 году приехал в первый отпуск и не нашел в 
родном селе Ларине, что в Томском районе, своего отчего дома. 
Прослужив в войсках и органах МВД еще 14 лет, Г.С.Уртамов 
вернулся в Томск совсем и с 1965 года пытается обосноваться 
на своей усадьбе в бывшем селе Ларине. Бывший директор ОПХ 
им. Б.Н.Сидоренко предложил местожительство в Ярском, а 
Г .С.Уртамову хотелось найти именно свой дом. Куда он пропал, 
не смог ему объяснить и бывший тогда председателем сельского 
Совета Н.И.Вершинин. В конце концов отчаялся найти отчий дом 
\ еннадий Степанович и решил обосноваться на родном месте. 
Тем более похоронены у него там родители, старшая сестра и 
четыре дяди по линии отца...

"...Жители сел Смокотина и Овражного получили такое 
законное право, а мне в Вершининском сельсовете продол­
жают отказывать под предлогом того, что в Ларине заповед­
ник. Так почему же там пасут совхозный скот да браконьеры 
с ружьями частенько бродят? Хотелось бы узнать, на каком 
основании меня лишают права поселиться на земле пред­
ков?"

Военное и послевоенное сиротство. Безотцовщина от 
внутренних потерь, когда в пылу классовой борьбы как 
' щепки" летели под откос сотни тысяч человеческих жизней. 
И всюду первыми насильственно лишались отчего дома дети 
- главные страдальцы 75-летней эпохи нашего поспешество- 
вания к "светлому будущему". Дети теряли не только самых 
близких людей. Они лишались спасительного во все времена 
и эпохи родного крова, родительской защиты, крыши над 
головой. Кто и* на каких человеческих весах взвесит и 
измерит всю боль этих вселенских потерь?

Не потому ли тяга к первооснове, к истокам в смутные 
сегодняшние дни стала заметно сильнее, чем когда-либо? И 
среди множества причин есть и глобальная - массовый 
социальный стресс после порушенного Союза. Потеря нашего 
общего отчего' дома еще по-настоящему никем не осознана. 
Ведь даже мы, россияне, оставшись в огромной стране, 
воспринимаем утрату общности так болезненно. Может быть, 
еще и потому, что теперь пытаются расшатывать и отчую 
крышу России. Не хватит ли "исторических экспериментов"? 
И без того настрадались, натерпелись, наплакались. Рухнет - 
вс ему миру крах!

Владимир ФЕДОРОВ, 
зав.отделом писем.

Кому исполнять решение?

Л И Ш Ь  БЫ 
Д Е Н Ь Г И  

ПОЛУ ЧАТ Ь
Еще по осени заметил, что 

контролеры, впускающие на 
центральный рынок автомоби­
ли, деньги берут исправно, а 
кассовые талоны дают далеко 
не всегда, утаивая тем самым 
свой сбор не только от коллек­
тива, но и от налоговой инспек­
ции. Вскоре после проверки 
была публикация в газете и 
въезд на рынок запретили.

В конце января снова при­
шел на рынок. И оказалось, что 
начавшиеся было перемены к 
лучшему, увы, не состоялись. 
Пошел к воротам понаблюдать, 
как действует контролер А.Ба­
лашов. И снова он привычно 
берет деньги, а дальше по 
прежнему сценарию: кому даст 
талон, кому нет. #

Вот проезжает автомобиль 
N 87-02 ТО. Водитель остается 
без талона. Подхожу к нему, 
интересуюсь. Водитель ответил, 
что отдал контролеру 300 руб­
лей, а чек не получил. И снова 
деньги в кармане Балашова, а 
водитель автомашины N П 90-

36 ТО проезжает на стоянку 
без чека.

Зашел в кабинет к директо­
ру рынка В.П.Квашнину, уведо­
мил о происходящем. Квашнин 
пригласил Балашова к автома­
шинам. Чеки предъявляли чуть 
ли не через одного.

По поводу этого явного и 
грубого нарушения подчинен­
ного директор заявил, что Ба­
лашов получает больше, чем 
он сам. И заметил: "Уволь его, 
лучше,, что ли, придет'/ А кро­
ме того, здесь часто бывают 
контролеры из облпотребсою­
за. Им тоже зарплату платят. А 
сегодня их нет..."

В тесной и неуютной ком­
нате для милиции побеседовал 
с участковым инспектором 
К.К.Шмидтом. До его отпуска, 
как пояснил Константин Кон­
стантинович, вышло решение 
городской администрации о за­
прете въезда на территорию 
рынка автотранспорта, кроме 
автолавок и тех, кто привозит 
мясо. Сразу стало свободнее 
на рынке. На воротах повесили 
вывеску о запрете.

Но вернулся К.Шмидт из 
отпуска, а порядки снова стали 
прежними. Вывеску же дирек­
тор приказал снять...

И.БЫЧИХИН, 
ветеран УВД, 

наш нешт. корр

В О Д И Т Е Л Ь  « Н Е О Т Л О Ж К И »
Мы нередко забываем, что самого лучшего врача, самую 

искусную медсестру надо доставить к больному на специаль­
ном транспорте - автомашине "скорой медицинской помо­
щи". И чем больше опыта и сноровки у водителя, тем 
быстрее и надежнее такая помощь.

Василий Степанович Морозов в своем новом качестве 
трудится более пяти лет. Жители села Кожевникова хорошо 
знают его в лицо, как, впрочем, и других сел района, куда 
ему приходится иногда выезжать.

До 20 вызовов в день выполняет бригада "скорой", где 
водителем Василий Степанович. И этот непреложный факт - 
самая впечатляющая характеристика профессионального ма­
стерства Морозова.

Ф.ОЗЕРОВ.
На снимке Николая П О ТА П О ВА : водитель "скорой помо­

щи" села Кожевникова В.С.Морозов.

Фронтовые встречи

ТОЛЬКО МАТЕРИ 
УМЕЮТ ТАК ЖДАТЬ

Эта история произошла ровно 
50 лет назад, когда, шагая по 
освобожденной курской земле, 
мы любовались пробудившейся, 
несмотря ни на что родной при­
родой. В небольшой чудом уце­
левшей деревуш ке сделали  
привал.

Из домов выходили жители, 
только что вернувшиеся из эваку­
ации. Расспрашивали, нет ли кого 
из солдат-курян? Ко мне подо­
шла женщина лет 40-45 с замет­
ной проседью. И вдруг стала 
причитать: "Сынок, милый, я так 
долго тебя ждала". Потом при­
гляделась, замолчала. Вздохнула 
горестно и разочарованно: "П ро­
сти, до чего же ты похож на 
моего сына".

И стала делиться своей неиз­
бывной болью, рассказывая о по­
гибшем в 1941 году муже, о сыне, 
пропавшем без вести. О фаши­
стах, распространявших бредни о 
том, что против них воюют наня­
тые Сталиным монголы...

Потом, спохватившись, она за­
шла в дом и вернулась с кринкой 
холодного, прямо из погреба, 
молока от уцелевшей коровы...

Раздалась команда: "Пригото­
виться к движению. Становись!" 
И мы пошли дальше. Я огляну­
лся* И на всю жизнь запомнил 
скорбную фигуру матери. Она не 
вытирала слез, тихо катившихся 
по щекам, а все, как заведенная, 
махала и махала нам рукой до 
тех пор, пока наш батальон не 
скрылся за ближайшим холмом.

Я шел и думал о матерях. 
Только они умеют так ждать. Не 
те молодые кукушки, что сегод­
ня, не задумываясь, оставляют на 
произвол судьбы малолетних 
младенцев. А Матери. Великие 
женщины. Солдатские вдовы, так 
и не снявшие за минувшие пол­
века своих траурных черных 
платков.

А.ЗЫКОВ,
инвалид Великой Отечествен­

ной войны.
г.Томск.

Поможем природе выжить ■ 1

ЛЕ СА  БЕЗ ПТ ИЦ -  ЭТО СТРАШНО!
К лесу я имел непосредст­

венное отношение много лет, 
работая егерем. Последним пе­
ред уходом на пенсию в моей 
практике был участок разме­
ром около 11 тысяч гектаров. 
Это таежка, у кромки которой 
расположены с юга - райцентр 
Кожевниково, с запада - Ар- 
кадьево, Н.-Покровка, Н-Тро- 
ицк, с северной кромки 
Десятово... Северная, меньшая, 
часть, где сосредоточены луч­
шие кедровники, подчинена 
межсовхозному лесхозу. Ю ж ­
ная, большая по площади 
государственному лесничеству.

У меня было время срав­
нить, как относились к охране 
природы те и другие лесники. 
Из-за низкой заработной платы 
они лес почти не охраняли, а 

заготавливали то черенки, то 
метелки, то древесину.

После каждого обхода мне 
приходилось идти в лесничест­
во с докладом о нарушителях. 
Бывало, таких просек наделают 
мощной техникой, что не раз к 
прокурору ходил жаловаться на 
самих лесников. А что же было 
иначе делать? Какой же был бы

я егерь, если бы оставил без 
защиты обитателей тайги? Лес­
ники под видом рубки ухода 
нередко валили деревья с дуп­
лами. С них и дров-то много 
не выйдет, а для лесных обита­
телей такое дерево - что для 
человека дом. Лес без птиц - 
это страшно! Ведь даже такая 
птица, как рябчик, удивляет 
всеядностью. В зобе рябчика 
находил лесных клопов, чере­
пашек, гусениц и прочих вреди­
телей леса.

Но особенно варварски вели 
и ведут себя лесники межсов­
хозного лесхоза. В погоне за 
"кубиками" они не щадили ни­
чего. Представьте себе, что сва­
ленные ели трелевали за 
вершину вместе с кроной, чтобы 
сучья не обрубать. А что оста­
нется в лесу после таких воло­
ков, их не волновало. Сколько 
подроста было ими загублено! 
И не думали, что без той же 
ели рябчик в дождливые дни не 
выживет, погибнет от переох­
лаждения, ибо перо у него рых­
лое, а под еловым шатром он - 
кум королю.

Объединение охотничьего и

лесного хозяйства под одной 
крышей имеет много плюсов. 
Ведь действуя самостоятельно, 
охотничье-промысловые конто­
ры были по существу монопо­
листами ж ивотного мира, 
эксплуатировали его и сами 
себя контролировали.

Нельзя, на мой взгляд, ос­
тавлять в ведении промысловых 
контор и заказники. И вот поче­
му. Взять наш заказник на речке 
Таган. С тех пор, как он стал 
республиканским, его откровен 
но грабят. Иной порядок был, 
когда он был в областном под 
чинении и охранялся известным 
охотоведом А.К. Литвиновым 
погибшим на своем посту от рук 
браконьеров-у бийц. Сегодня 
нет хозяина на Тагане, браконь­
еры тропы наторили, бьют ло­
сей и все живое, разъезжая на 
вездеходах-снегоходах. Пора 
поставить заслон этому разбою. 
Пора стать хозяевами на своей 
земле.

П.НИКО ЛЕНКО, 
член комитета по экологии, 

почетный член общества охот­
ников и рыболовов, 

с.Кожевниково.

О Т Е Х ,  КОГО М Ы  П Р И Р У Ч И Л И
На дворе мороз градусов 

30 с ветром. Стою на остановке 
в ожидании автобуса. Мимо 
шагают редкие прохожие. 
Вдруг увидел маленькую бе­
лую собачку, которая в расте­
рянности трусила за молодым 
человеком, периодически не­
громко взвизгивая. Вначале по­
думалось, что собака следует 
вместе с хозяином. Но вдруг 
парень остановился, топнул но­
гой и крикнул: "Брысь!" Несча­
стная б о ло н к а  в и спуге 
отпрянула в сторону. В ее гла­
зах я увидел боль и обиду.

Да, это была бездомная 
собака, гонимая холодом и го­
лодом. Сколько уж времени 
прошло, но я до сих пор 
терзаюсь, что не смог ей по­
мочь тогда. Терзаюсь и думаю: 
кто этот жестокий человек, как 
мог он выбросить на улицу 
бедное животное?

Однажды сын увидел бро­
дячую собаку и сказал: "Папа, 
давай возьмем ее себе". Взяли. 
Стали заботливо ухаживать, и

через некоторое время из уг­
рюмого беспризорника наш 
Рыжик превратился в веселую 
озорную собаку. Сколько ра­
дости было в доме!

Правда, почему-то он не­
взлюбил нашу почтальоншу 
(наверное, от прежней нелег­
кой жизни обида осталась). По­
этому перед ее приходом 
приходилось привязывать. Что 
тут творилось! Привыкший к 
полной свободе пес бунтовал.

Соседи удивлялись, и не 
понимали почему мы нянчимся 
с Рыжиком, в то время как он 
нам создавал такие проблемы. 
Наступило время, когда нашим 
четвероногим другом стали 
любоваться. И было от чего. 
Его бело-рыжая шерсть лосни­
лась, искрилась и переливалась. 
Но благо обернулось бедой.

Однажды Ры)4<ик внезапно 
исчез. Долго мы горевали, осо­
бенно тяжело было детям. И 
ближайшая наша соседка Ири­
на Петровна тоже жалела Ры­
жика. Наверное, проклятые

живодеры убили нашу собачку 
из-за хорошей шкурки?

После этого имели мы еще 
двух собак, но обеих пришлось 
похоронить. Отравили их сосе­
ди, хотя никому они не меша 
ли. Да, очерствели наши души 
и сердца. В плену всевозмож­
ных проблем мы думаем толь­
ко о своем благополучии.

Но кто подумает о тех, кого 
мы приручили? Кто им помо­
жет? Помнится, не так давно 
было сообщение о том, что 
один из новоявленных толсто­
сумов решил прокатиться на 
такси из Перми до Ленинграда, 
то бишь Санкт-Петербурга, и 
обратно. Понятно, некуда де ­
вать лишние деньги. Будь у 
меня такой капитал, я бы по­
строил приют для бездомных 
собак и кошек. Но вся беда в 
том, что не даются большие 
деньги тем, кто мог бы разум­
но ими распорядиться.

И.КАЖЫР.

В политическом и экономи­
ческом хаосе мы забыли совсем 
о тех, кто учится производить 
материальные блага и уже про­
изводит их в процессе учебы. 
На днях довелось побывать на 
конкурсе профессионального 
мастерства в технической школе 
N 1. Это бывшее СПТУ-1, ста­
рейшее в Сибири. Здесь тради­
ционно и качественно готовят 
токарей, слесарей, электромон­
теров. Сейчас обучают еще и 
операторов ЭВМ и секретарей- 
машинисток. При многих нехват­
ках учебный процесс идет 
строго по программе. Большая 
группа ребят проходит практику 
на ТЭМЗе, своем базовом пред­
приятии.

Как и положено на таких 
конкурсах, после теоретическо­
го испытания шла практическая 
работа. Токари должны были 
изготовить специальный кла­
пан, электромонтеры - произве­
сти монтаж электроустановки, а 
потом выявить в ней неисправ­
ность, специально устроенную 
преподавателем. Своя работа 
была у ребят других профессии

Среди токарей лучшим стал 
Саша Сидоренко, у электро­
монтеров победил Володя 
Ашурок (они на снимках). Пер­
вые места также заняли Миха­
ил Фурманов (операторы ЭВМ) 
и Линда Курносова (секретари 
машинистки). Всем призерам 
на торжественной линейке бы 
ли вручены денежные премии.

Фото В.КРОВЕЛЫЦИКОВА. К И Н О  )|

У КАЖДОЙ ЗВЕЗДЫ 
СВОИ СЧЕТЫ 

С ЖУРНАЛИСТАМИ
"Многие артисты не любят 

отвечать на вопросы журнали­
стов о своем семейном поло­
жении. Они понимают, что 
зрителю не интересно, есть ли 
у певицы муж и сколько у нее 
детей. Женщина на сцене до л­
жна быть свободна, - заявила 
корреспонденту РИА Анне Ве­
ски. Я считаю, что каждый 
мужчина в зрительном зале 
должен тебя хотеть".

Виктор Салтыков считает, 
что семейное положение скры­
вают не только артисты. "Это 
не имеет отношения к профес­
сии, - сказал он. - Всем иногда 
приходится скрывать что-то 
свое, личное".

"Я свое семейное положе­
ние не скрываю, - возразила 
Тамара Гвердцители. - Я так и 
говорю: здравствуйте, я заму­
жем, моему сыну 6 лет".

София Ротару призналась, 
что вообще не любит встре-

ш  ш  ш  ш  ш  т а  ш » т®

чаться с журналистами: "Быва 
ет, доверишься человеку, а 
когда читаешь материал, ока­
зывается, что он совсем для 
другого приходил".

Ирина Понаровская терпеть 
не может банальных вопросов: 
ваши творческие планы, как вы 
подбираете репертуар, как вы 
начали петь, расскажите о ва­
шей личной жизни".

У Дмитрия Маликова ал­
лергия на "личные" вопросы.

Валерий Леонтьев сказал, 
что полностью удовлетворяет 
любопытство журналистов. " У 
меня уже выработался своеоб 
разный иммунитет на них и на 
те вопросы, которые мне не 
нравятся. Все равно приходится 
отвечать. Это - своеобразный 
крест моей профессии", - ска­
зал он.

КОНЦЕРТ
1И КОНЦЕРТН1м а л ы й  к о н ц е р т н ы й  з а л

12, 13 марта. Симфониче­
ские концерты. Шуберт, Шнит­
ке, Бриттен. Дириж ер 
Александр Скульскии (г. Ниж­
ний Новгород). Солистка - Свет­
лана Чудакова (фортепиано). 
Начало - в 18-30. ТелГ 22 61-95. 

ТЕАТР
ДРАМЫ

11 марта. "Человек, живо­
тное и добродетель" - 19.

12 марта. Семейный ужин 
в половине второго" - 19.

кино
В КИНОТЕАТРАХ 

"ОКТЯБРЬ”
11 марта. Кристофер Лам­

берт в эротическом триллере 
"Ход королевой" (Франция), в 
двух залах - 9 (льготный), 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 
20, 21. Детектив "Хозяйка пол­
уночи" ТФранция-Германия) - 
13-30, 1Г-3<Г 17-30, 19-30. 

"Р О Д И Н А ”
11 марта. "Мелодрама с 

покушением на убийство" (к/ст 
Довженко) - 12, 14, 16, 18, 20. 

им. М.ГОРЬКОГО
11 марта. "Цыган" (Фран­

ция, боевик) - 10, 12, 14, 16, 18, 
20. "Грандиозное похищение

tMepHKaHCKHх девушек" (США, 
оевик) - 10, 12, 14, 16, 18, 20. 

"СИБИРСКИЕ ОГНИ"
11 марта. "Горячая цепь, 

или Опасный вор в постели" - 
10, 12, 14, 16, 18, 20.

"А Э Л И ТА "
11 марта. "Сказка о купе­

ческой дочери и таинственном 
цветке” - 1(5, 11-30, 13, 14-30.

рай 16,Путешествие 
17-50, 20.

"А В А Н ГА Р Д -
11 марта. "Хмель" ("Кре­

пость") - 46. 18, 20.
ВИДЕОЦЕНТР

11 марта. "Кровавый спорт” 
(в гл.роли Жан-Клод Ван Дамм) 
- 10-20, 12, 16, 20. "Слияние
двух лун" (эротика) - 14, 18.

1 ЕЯШИДШИЕ I
ЧЕТВЕРГИ МАРТА

ПЕРВАЯ ПРОГРАММА. 
«ОСТАНКИНО»

6.00 Новости.
6.35 Утренняя гимнастика.
6.45 «Утро».
9.05 Фирма гарантирует.
9.20 Мультфильм.
9.50 «Просто Мария». Худо­
жественный телефильм.
10.35 «Джем».
11.05 «..до 16 и старше».
11.45 «Пресс-экспресс».
12.00 Новости.
12.20 «Голод сердца». Худо­
жественный телефильм.
13.45 «Только в мюзик-хол­
ле». Художественный теле­
фильм.
14.50 Мультфильм.
15.00 Новости.
15.20 «Телемикст».
16.05 «Блокнот».
16.10 Песни Матвея Блантера.
16.40 «Приключения капита­
на Врунгеля». Мультфильм.
17.30 «Джем».
18.00 Новости.
18.25 «.до 16 и старше».
19.10 «Просто Мария». Худо­
жественный телефильм.
19.55 Э. Радзинский. «Теат­
ральный роман». Часть 2-я.
20.40 «Спокойной ночи, ма­
лыши!».
21.00 Новости.
21.25 К 70-летию киностудии 
«Мосфильм».
Художественный ф ильм  
«Любовь и голуби».

23.15 «Пресс-экспресс».
23.25 Фигурное катание. 
Чемпионат мира. Парное ка­
тание. Произвольная прог­
рамма. В перерыве (00.00) 
Новости.
00.55 Футбол. На пути к Уэмб­
ли.

ВТОРАЯ ПРОГРАММА. 
«РОССИЯ»

8.00 «Вести».
8.25 Время деловых людей.
8.55 «Оазис внутри Сибири».
9.55 «Манера».
10.25 «Устами младенца».
11.05 «Тишина № 9».
12.05 «Санта-Барбара». 142- 
я серия.
12.55 Пилигрим.
13.40 «Крестьянский вопрос».
14.05 Ностальгические поси­
делки.
14.30 Телевизионный театр 
России. Н.Садур. «Панночка». 
Телеспектакль.
16.10 Там-там-новости.
16.25 «Досуг». «Друзья наши, 
кошки».
16.40 Трансросэфир: «Пано­
рама приватизации».
17.25 «Посольский приказ». 
Международная программа.
17.55 «М-трест».
18.10 «Человек дела».
18.40 «Хроно».
19.15 К.Мажейка. «Репорта­
жи из Малой Европы».
19.45 «Праздник каждый 
день».
20.00 «Вести».
20.25 «Санта-Барбара». 143- 
я серия.
21.15 «Без ретуши».
22.10 Спортивная карусель.
22.15 «Референдум.»

2? 30 «Зов Водолея».
23.25 На сессии ВС Российс 
кой Федерации.
00.00 «Вести».
00.20 «Звезды говорят». 
00.25 «Свобода на Васильев­
ской, 13».

ТРЕТЬЯ ПРОГРАММА 
ТВ «ПЕТЕРБУРГ», ТВ «ТО М СК»
11.30 «Здравствуйте!».
11.40 Мультфильмы.
12.00 Киносалон.
13.10 «Ограбление в пол­
ночь». Художественный теле­
фильм.
14.10 Старинные русские 
романсы.
14.30 Панорама новостей. 
15.05 «Боль других».
15.35 «Поющие мужчины».
16.15 «Опасная зона». Телес­
пектакль.
18.25 Эхо фестиваля «Посла­
ние к человеку».
19.30 «Ф акт».
ТОМ СК. 19.40 Документаль­
ный фильм.
19.55 «Что придет на смену 
ПТУ?».
20.30 АТФ-новости.
20.50 «Мелодии моей души». 
Старинные романсы в испол­
нении Вячеслава Моцардо.
ТВ «ПЕТЕРБУРГ». 22.05 Муль­
тфильм.
22.15 «Моим друзьям пою я 
песни».
23.00 «Большой фестиваль». 
23 15 «Альтернатива».
00.20 «Ф акт»,
00.45 Спорт; спорт, спорт.
01.00 Легкая музыка.
01.35 «600 секунд».
01.50 «Баш стиль

и и 4 6 -н серии.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



К Р А С Н О Е
ЗНАМЯ 11 М АРТА 1993 ГО Д А  * Nl 48 (21682) СТР.

Ц  Ф ирма "СТЕК"
& Г 7 Ш  СЕГОДНЯ ПРЕДСТАВЛЯЕТ

к о м п ь ю т е р ы
принтеры лазерные 
принтеры струйные 
с к а н е р ы  
сетевые средства  
т е л е ф а к с ы 
к с е р о к с ы  
расходные материалы 
к а л ь  к у л я т о р ы

И ЗД А Т ЕЛ ЬС К И Е  КОМПЛЕКСЫ
в тыс.руб

Компьютер 38б-40М Гц, (43.2 по SI) mini tower
Монитор полностраничный 17" (768x1024 ) ......729
Принтер H P  LaserJet IIP  plus лазерный............. 923
Принтер H P LaserJet IIIP  plus лазерный..........1244
Принтер H P  LaserJet 4 лазерный........................ 2172
Принтер HP DeskJet 500C струйный цветной.„730
Сканер H P  ScanJet IIP  черно/белый......................1153
Сканер HP ScanJet Н С цветной ............................1969

л и ц е н з и о н н о е  
п р о г р а м м  н о е 
о б е с п е ч е н и е

Память 2Mb для принтеров HP 1J IIP+, IIIP......161
Программное обеспечение

Ventura Publisher v2.l (c Prof. Extention)....... 98
CorelDraw v3.0 с русификатором ................... 174

• Установка сетей под "ключ"
• Гарант ийное обслуж ивание 

Поставка сетевых и 
специализированных комплексов

I О бучение  с п е ц и а л и с т о в

Т е л е ф о н ы
4 9 6 -4 1 7 . 4 9 6 -4 9 5

А КК УМ УЛЯ ТОР Ы 6 СТ 190
оптом и в ро<ницу, а также фарфоровую посуду, клеенку 
различных р.кцвегок, цемент в мешк<1*. ДВП, обои все это в 
магазине "Ме ло дия"  ( пл. Революции. 2)

Справки по тел. 22 39 38 днем

МУЗЫКАЛЬНЫЕ ЦЕНТРЫ 
(пр -во  Яп о н и и )  модель 1992-93 ггг

«PANASONIC SC-CH 55»
цифровой тюнер (всеволновый)
цифровой эквалайзер с 19-полосным спектроанализатором
2- кассетная дека (полный автореверс) 
проигрыватель компакт-дисков
часы, таймер, мультидисплей, программирование 
полное дистанционное управление
3- полосная акустика 2x80. Цена - 700 тыс.

Видеомагнитофоны "Орион N 700 T-Y” (пр-во Японии), цена - 224 тыс. 
Телевизор "Prosistem 28” (71 см, пр-во Японии).

Томичи, спешите, осталось только ваше!
Форма оплаты любая. 

Тел. 44-31-91, в раб. время; для справок: 44-69-80.

J§|> СТ БАНК
в а ш  н о в ы й  п а р т н е р

ПРЕДЛАГАЕТ ГРАЖ ДАНАМ РА ЗЛ И Ч Н Ы Х  ВОЗРАСТОВ
н о в ы е  у с л у г и

Срочные пенсионные
И УСЛОВИЯ ПО ВКЛАДАМ :

вклады:
Минимальный срок вклада - 2 года, с 
выплатой 100 %  годовых и индекса-

* Детские вклады, которыми могут 
распоряжаться дети с 12 до 16 лет, с 
выплатой соответственно срокам раз­
мещения, денежных средств: 
до 6 месяцев - 50 %  годовых; 
от 6 до 9 месяцев -  60 %  годовых; 
от 9 до 12 месяцев - 80 %  годовых; 
свыше 12 месяцев - 100 %  годовых.

Вклады принимаются в наличной 
и безналичной форме без ограниче­
ния денежных сумм.

По желанию вкладчика произво­
ле' к:той соответственно 80, 90, 100* дится ежеквартальная выплата про- 

1 иловых. ‘ центов наличными.

%  годовых и индекса 
ц»км1 суммы вкладов и начисленных
процентов на 50 %  по окончании 
срока чоговрра.

* .Срочные вклады на 6, 12 меся­
цев . и свыше года с выплатой соот­
ветственно 80, 90 и 100 %  годовых.

* Детские целевые вклады на 6, 12 
месяцев свыше года с выплатой соот­
ветственно 80. 90 и 100 %  годовых.

Вклады под приватизационные 
чеки на 6, 12 месяцев и свыше с

Сибирский территориальный банк
вашим услугам ежедневно с 10 до 17 час., перерыв - с 12 до 14 час.

Проспект Ленина, 86 (здание гостиницы "Северная"), 1-й этаж. 
Тел. для справок 22-30-34.

l& Z V
НЕЗАВИСИМ ОЕ 

ЮРИДИЧЕСКОЕ АГЕНТСТВО

- КОНСУЛЬТАЦИИ ПО 
ПРАВОВЫМ ВОПРОСАМ 
ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ;
- ПРЕТЕНЗИОННАЯ И 
ИСКОВАЯ РАБОТА;
- РЕГИСТРАЦИЯ 
ПРЕДПРИЯТИИ;
- ВЕДЕНИЕ ДОГОВОРНОЙ 
РАБОТЫ, СОСТАВЛЕНИЕ И 
ЭКСПЕРТИЗА ДОКУМЕНТОВ 
ДЕЛОВОГО ОБОРОТА.

Тед. 23-45-58.
634029, Том ск, ул.Белинсхого. 15 (гост. ’ ’Спутник” !, ком. 307-308.

ДВУХКАМЕРНЫЕ
ХОЛОДИЛЬНИКИ

"Бирюса-22- i "  (160 тыс.) и 
однокамерные "Бирюса-6" 
(130 тыс.), морозильные ка­
меры "Бирюса-14" (170 тыс.) 
и "Бирюса-145" (280 тыс.) 
реализует . организация за 
наличный расчет.

Доставка на дом.
Тел. 23-09-11.

МЯГКУЮ  МЕБЕЛЬ
"Ф Р А Н С У А "

(пр-во Югославии) 
реализует организация. 

Обращаться в ЦУМ , 2-й этаж. 
Справки по тел. 22-48-04..

( С и б и р с к и й  

’ а р о д н ы й

[ а н к

ВСЕ ВКЛАДЫ В НАШЕМ БАНКЕ

ПИШУЩИЕ МАШИНКИ 
НА ЛЮБОЙ ВКУС!

"Ятрань", "Элема", "Ивица", 
"Ромашка" (рус., рус./лат.); 
кассеты с лентой; литероно­
сители (латинский шрифт). 
Обеспечены гарантийным 
обслуживанием.

Тел. 26 67-84.

НАШ БАНК ОТКРОЕТ 
И БУДЕТ ВЕСТИ ВАШ СЧЕТ

КУПИМ
трансформаторную 

подстанцию 
( К Т П - 1 0 0 - 2 5 0  п т ) .

Требуется автокранов­
щик на автокран на базе 
КрАЗа.

Тел. 22-31-96.

ПРОЦЕНТНЫЕ СТАВКИ ПО ВКЛАДАМ

634006, ТОМСК, Д О  / ^ \
ул.ПУШКИНА, 52е. V®  J [ П  )
тел. 78-13-16 r © j ( U J %

ЛУЧШ ИЙ
ВАЛЮ ТНЫ Й ЛИКЕР
в подарочной упаковке

«А М А Р Е Т 1 0  К А Ш И »
организация реализует со 

склада в Томске.
Здесь же требуется во­

дитель с личным автотранс 
портом.

Тел. 23-45-03.

П Р О И З В О Д С Т В Е Н Н О -
К О М М Е Р Ч Е С К А Я
К О М П А Н И Я «П РО Л О Г »

Предлагаем оптовые 
и мелкооптовые 

партии
кондитерских

изделий
в ассортименте.

КОНФЕТЫ 
ШОКОЛАДНЫЕ, 

КАРАМЕЛЬ, ИРИС, 
ПЕЧЕНЬЕ, ВАФЛИ.

Ш

ПОДАРКИ 
1Я БОЛЬШИХ 

МАЛЕНЬКИХ!!
В большом ассорти- 

| м анта м елкооптовы е I 
партии кукол более 15 | 
наименований: "пупси­
ки", "Принцесса", "Неве' 
ста" и др „  а также | 
мягкая игрушка: тигрята, 
собачки, медвежата 
гномик Женечка.

КамАЗ-5410, КамАЗ-5320
предлагаем со склада в Томске, а также полуприце- I 
пы тентованные грузоподъемностью 14 и 20 тонн,

I прицепы, рефрижераторы, авторезину с дисками и 
тенты с каркасами для камазовских полуприцепов. На 

I договорной основе возможна поставка других моде­
лей автомобилей КамАЗ.

ДС
Т (

ПРИНИМАЕМ ЗАЯВКИ на размещение рекламы , 
и объявлений на

эштршых rain "Ьегуцаа сурка",
которые расположены в центральных магазинах Томска-7 и I 
на междугородном переговорном пункте. Оформить заевку I 
и получить подробную информацию можно по твпефону.

ЮСТАВКА ГРУЗОВ В ЛЮБУЮ 
ТОЧКУ СНГ И ЗА ПРЕДЕЛЫ!

К Вашим услугам автомобили- КамАЗ с 
I твитами грузоподъемностью от 10 во 20 
тонн, а также прицепы и рефрижераторы. 

| Быстро! Надежно! Удобно! Тарифы ни»
! государственных.

Тел. 77-07-62, 78-45-99;
в Томске-7: 4-85-99, 2-05-39, 

с 9 до 18 часов в рабочие дни.

Л Ю Б Ы Е  В И Д Ы  Р А Б О Т
по текущему и капитальному ремонту, капитальному строи­
тельству выполнит государственное строительное предприя­
тие из своих материалов.

Окажет автотранспортные услуги по городу и СНГ. 
Имеются в наличии автокран грузоподъемностью 12,5 т, 
экскаватор.

Произведем распиловку леса по заказу (запускается 
сушилка). Тел. 77-69-92.

ТПК «В О Л А Н Д »
возобновляет продажу цветных телевизоров
"Вэлс 54 ТЦ 492Д"
и автомобилей ВАЗ-21053, 2106, 2108, 21083
в р озн иц у  и оптом.

Тел. 23-15-96, 23-24-88.

1 АРОМАТНЫЙ КОФЕ "GRAZIELLERO”
молотый, в вакуумной упаковке, весом  ̂ 2S0 г,

и ШАМПАНСКОЕ "POL REMI” (Франция) I

■ предлагает фирма по безналичному и за наличный расчет. 
Звоните, приезжайте к нам, дегустируйте, покупайте и...

звоните еще 1

8(382-2) 44-21-10, 90-01-07.

ФОТОБУМАГУ
бромэкспресс, фотоцвет-4 различных форматов 

предлагает СТЦ "Славим", а также набор 
концентрированных обрабатывающих растворов 

для цветной фотобумаги "Рябина-3".
Обращаться в магазины "Спутник" (Томск-1), 

" Светлана" (Томск- 7).

КРОВЕЛЬНОЕ ЖЕЛЕЗО
в листах 80 х 80 см, толщиной 0,37 мм и в 
рулонах по 5 т толщиной 0,5 мм реализует 
организация со склада в Томске. Форма 
оплаты любая.

Т ел. 2 6 -7 5 -1 8  (к р о м е  во ск р есен ьл ).

САМЫЕ МИНИМАЛЬНЫЕ ЦЕНЫ В РЕГИОНЕ!
Со склада в Томске новые автомобили КамАЗ-5320, 

"Автомагазины”, ’’Вахты" 
на шасси ГАЗ-53, ГАЗ-66, УАЗ фургоны.

Контактные тел. 44-09-67, 44-09-42.

О Р ГК О М И ТЕ Т О Б Щ ЕС ТВ А  ВОЗРОЖ ДЕНИЯ ЕВРЕЙСКОЙ К У Л Ь Т У Р Ы
приглашает на отчетно-выборное собрание, которое состоится 14 
марта в 16-30, в помещении библиотеки им. Пушкина (бывшее 
здание Дома политпросвещения по ул. К.Маркса, 14).

АВТОМ ОБИЛИ С А УК Ц И О Н А  N 6
Фирма "Лига" совместно с ПАКП "Ремстрой” проводят 

аукиион по продаже автомобилей.
На продажу предлагаются:
- ГАЗ-53, 1982 г., нач. цена 60 тыс. руб.
- ГАЗ-53, 1983 г., нач.цена - 60 тыс.руо.
- ГАЗ-53, 1985 г., нач.цена - 60 тыс. руб.
- ГАЗ-5204, 1980 г., нач.цена - 60 тыс.руб.
- ГАЗ-52-САЗ, 1981 г., нач.цена - 60 тыс.руб.
- ГАЗ-53-САЗ, 1979 г., нач.цена - 60 тыс.руб.
- КрАЗ-256 с/с. 1984 г., нач.цена - 50 тыс.руб.
- КрАЗ-256, 1984 г., нач.цена - 50 тыс.руо.
- КрАЗ-257, 1979 г., нач.цена - 50 тыс.руб.
- КАВЗ-685, 1983 г., нач.цена - 70 тыс.руб.
- КамАЗ-55, 1983 г., нач.цена - 50 тыс.руб.
- ЗИЛ-ММЗ-555, 19/2 г., нач.цена - 60 тыс.руб.
- трактор Т-150, нач.цена - 60 тыс.руо.
- МАЗ-5549, нач.цена - 50 тыс.руб.
- МАЗ-5549, нач.цена - 50 тыс.руб.
- ГАЗ-51, 1984 г., нач.цена - 45 тыс.руб.
Аукцион состоится 25 марта. Для участия в аукционе 

необходимо подать заявку по установленной форме и внести 
залоговую сумму. Заявки принимаются до 24 марта.

Фирма Лига" предлагает руководителям государственных 
организаций сотрудничество в плане проведения продаж автотех- 
нйки с аукциона.

Адрес: ул. Крылова, 2, 2-й этаж, каб.1.
Справки по тел. 23-31-85.

СО С К Л А Д А  В КЕМЕРОВЕ:
записывающий видеоплейер "Акай-100" - 175.000 руб., 
кроссовки кожаные "Hi-Тес Sports VSA inc" - 14.000 руб.
Тел. (384-2) 51-98-33.

СИГАРЕТЫ "LM "
пр-ва СШ А в жесткой упаковке; мягкую мебель пр-ва Югославии, 
стекла "триплекс" для а/м КамАЗ реализует организация.

Тел. 44-24-01 (раб.).

150 ПРОЦЕНТОВ ГОДОВЫХ
Фирма предлагает особый вид вклада сроком 

на 6 и 12 месяцев с выплатой; 
на срок 6 месяцев

10 %  ежемесячно, 120 %  годовых; 
на срок 12 месяцев

11 %  ежемесячно, 132 %  годовых;
на срок 12 месяцев без выплаты процентов

в течение всего срока - 150 %  годовых.
Минимальный вклад - 10.000 руб. наличными.

Обращаться по адресу: г. Томск, ул. Вершинина, 76,
Технопарк, офис 55. 

Тел. 26-70-41, с 10 до 17 час.

ВНИМАНИЮ ОПТОВЫХ ПОКУПАТЕЛЕЙ!
• Со склада в Томске реализует  орган и зац и я  

айна производст ва В енгрии:
■ сухое "Ризлинг", "Кадарка" - 950 руб. за 1 л; 

шампанское "Шармант” (сладкое), "Балатон" (полуслад­
кое) - 1100 руб.

- вино полусладкое "Принцесса” (упаковка тетрапак, 1 л)
- 900 руб;

а также яблоки "Джонатан” (Венгрия) - 280 руб.кг,
шоколад "Маннер" (Австрия), 150 г - 350 руб., вафли в 
шоколаде (Австрия), 200 г - 500 руб., 65 г - 300 руб. 

Форма оплаты любая.

Тел. 77-95-31, 77-76-54, 77-06-19.

ТОМ НГСБАНК РАД СООБЩ ИТЬ
своим клиентам свой новый адрес: пр. Фрунзе, 11-а,

проезд городским транспортом до ост. "У л . Белинского"
либо ост. "Гореад".

Напоминаем частным липам о процентных ставках по вкладам:
до 100 тыс. руб. - 60 %  годовых и плюс еще 19 %  набегают 

в ходе ежемесячного начисления;
по вкладам на сумму не менее 100 тыс. руб. по итогам года 

Вы получите 97 %  годовых.
Часы работы: с 9 до 15, в пятницу - с 9 до 14. Перерыв на 

обед: с 12 до 13 час. Тел. 23-02-33.

"Ленинг-

Самкт-Пе-

- 50 руб. 
(сигареты

Хороший вкус, высокое качество, 
разумные цены

УВАЖАЕМЫЕ ГО С П О Д А !
Управление торговли концерна "Совтеро" 
имеет честь предложить Вам оптовые и 
мелкооптовые партии валютного товара 

со склада в Томске за рубли.

АПЕЛЬСИНЫ
из солнечного Египта высшего сорта по це­
не 300 руб. за 1 кг, поставка - немедлен­

но со склада в Томске.
СИГАРЕТЫ

на любой вкус по доступным ценам 
Производства СНГ: 
с фильтром, твердая упаковка:
"Таллинн", "Космос", "Тройка", 
радение" - 92 руб. 
мягкая упаковка: "СтЬличные", 1 
тербург - 85 руб. 
без фильтра: Астра", "Стрела"
"Прима" - 45 руо. "Северные" 
особой популярности) - 45 руб.

ПАПИРОСЫ 
"Беломорканал” - 46 руб.
Болгарские
с фильтром: 'Т у : 134", "Опал” - 90 руб.; без 
фильтра: "Ралли" - 63 руб. "Янтра" - 53 руб. 
Американские
твердая упаковка: "Монте-Карло" - 150 руб. 
мягкая упаковка: "Кентон" - 120 руб. 
Реализация крупным и мелким оптом, а 
также в розницу. Поставка немедленно со 
склада в Томске. Для оптовых покупателей 
предусмотрена гибкая система скидок.

Бритвенные набоюы и парфюмерия 
для мужчин "Gielette" (Англия) 

Бритвенная система с плавающими головка­
ми и двумя запасными кассетами - 1500 руб. 
Кассеты с двумя плавающими лезвиями (5 
шт.) - 500 руб.
Одноразовые бритвы с пятью лезвиями -

Пена для бритья в баллончиках - 1100 руб. 
Гель после бритья в металлических балло­
нах - 1500 руб.
Крем для бритья в тюбиках по 85 г - 650 руб.

Мы ждем Ваших заявок! 
Адрес: г. Томск, 
пер.Нахановича, 10-6., 
концерн "СОВТЕРО".
Тел. 22-25-32, 22-25-26, 
22-25-49.
Факс: (3822) 22-26-28. 
Телетайп: 1-28358 Макс

цои упаков-

283 руб. 
молочный, тем-

б.кг

ПРОДУКТЫ:
Чай цейлонский высшего сорта, в тверд 
ке, гранулированный, 100 г - 240 руо.
Соус "Кетчуп" пр-ва Болгарии, 340 г - 
Шоколад (Германия) "Капрично" молен 
ныи, с орехом - 250-280 руб.
Джем пр-ва Венгрии: вишневый, 500 г - 385 руб.; 
ассорти, 500 г - 355 руб.
Печенье (Финляндия) r’FazerMaria”, 175 г - 350 руб. 
Шоколадный батон (Финляндия) "Тупла" - 140 руб. 

Конфеты:
"Шоколадная помадка" - 420 руб.кг 
"Фруктовая" - 393 Ьуб.кг 
"Кремок" - 406 руб.кг 
"Освежающая” - 406 руб.кг 
"Первоклассница" - 406 руб.кг

карамель и шоколадные конфеты 
пр-ва Белоруссии:

Карамель с ореховой начинкой "Мальва” - 500 руб.кг 
"Алые паруса" - 500 руб.кг 
"фруктовый букет" - 420 руб.кг 
"Яблоко" - 420 руб.кг 
"Слива" - 420 руб.кг 
"Виктория" - 420 рубжг 
"Рябиновка" - 420 руб.кг 
"Малина" - 420 руб.кг 
Мармелад "Балтика” - 500 ру 
Грильяж медовый - 1100 руб.кг 
Фундук в шоколаде - 1900 руб.кг 
"Белочка" - 1900 руб.кг 
"Кара-Кум" - 1900 руб.кг 
"Мишка косолапый'’ - 2000 руб.кг 
"Мишка на Севере” - 2000 руб.кг 
"Гулливер" - 2000 руб.кг 
"Красная Шапочка - 2000 руб.кг 
"Тузик" - 2000 руб.кг 
Лимонная кислота - 700 руб.кг 
Ванилин - 7000 руб.кг 
Ванильный сахар - 3800 руб.кг
Сахар в джутовых мешках по 50 кг по цене 220 руб.кг, 
а также:

Супы
"Домашний", 90 г - 30 руб.
"Пшеничный с мясом", 100 г 
"Мясной с макаронами", 80 г 
"Овощной с макаронами", 100 
"Рисовый с овощами", 100 г - 
"Перловый с овощами", 100 г 

Крупы:
рисовая н/варки, 1 кг - 132 руб. 
перловая н/варки, 1 кг - 74 руб. 
пшеничная н/варки, 1 кг - 80 руб.

Каши:
пшеничная с/м, 100 г - 28 руб. 
рисовая, 100 г - 18 руб. 
пшеничная, 100 г - 14 руб.
МУКА для оладьев, 1 кг - 70 руб.
КРЕМ заварной, 120 г - 40 руо.
ТОРТ 400 г - 81 руб.

Макаронные изделия в твердой упаковке: 
вермишель высшего сорта длинная, экстра 650 г - 92 руб 
рожки высшего сорта, 650 г - 87 руб. 
вермишель высшего сорта, 600 г - 85 руб. 
вермишель высшего сорта, яичная, 600 г - 90 руб.

\ ь. PY6,26 руо.
16 руб.

20, Г Рбуруб.

В Н И М А Н И Ю  ВСЕХ П Р ЕД П Р И Я ТИ Й  ЛЮ Б Ы Х Ф О Р М  С О Б СТВ ЕН Н О СТИ !
С целью упорядочения управления фондом недр Томской 

области Томский территориальный комитет по геологии и исполь­
зованию недр просит руководителей предприятий, ведущих 
работы по геологическому изучению недр и разработке всех 
видов полезных ископаемых, срочно, в течение, недели со дня 
опубликования, зарегистрировать их в Томском геолкоме. Для 
регистрации представит), сведения о предприятии, наличие лицен­
зии на проведение работ.

Адрес Томскгеолкома: г. Томск, пр.Ленина, 147.
Контактные „тел. 22-58-70, 22-58-66.
ТОРГОВЫЙ ЦЕНТР (п. Копылово Томского р-на)

реализует оптом и в розницу: макароны импортные и отечест­
венные, сигареты "О пал" зубные щетки, щетки одежные, 
обувные, бюстгальтеры, обувь д/сезонную детскую, мужскую, 
женскую, "Белизну" в бутылках 1 л, скатерти п/этиленовые.

Принимаем стеклопосуду 0,33 и 0,5 л в обмен на продукцию, 
напитки, пиво, "Пепси-Колу . Тел. 98-15-04.

М А ГА З И Н  "ВЕСН А" (ул. Киевская, 101)

Реализует дешевые автозапчасти, масло подсолнечное, пилораму 
-65 6/у, рукавицы прорезиненные, цены ниже рыночных. 

Справки по тел. 44-51-16, с 9 до 18 час.
С О  С К Л А Д А  В ТОМСКЕ

реализует организация пишущие машинки "Ятрань”. Форма 
оплаты любая. Тел.21-47-72.

О Р ГА НИ ЗА Ц И Я  РЕАЛИЗУЕТ
ванны чугунные; плиту декоративную 1x1 м: трубку латунную; 
кабель силовЬй: АВРГ 3 x 6 +  1 x 4 ,  АВГГ 3 х 16 + 1 х 10.

Здесь же требуются на работу: машинисты экскаватора,
бульдозера, водитель автобана на базе МАЗа, слесари-сантех­
ники, электромонтажники. Справки по тел. 22-45-70.

О К А Ж ЕМ  ТРАНСПОРТНЫЕ УСЛУГИ
МАЗ-полуприцеп, ГАЗ-3307 бортовой. Тел. 76-78-55.

ВАМ Н УЖ Н О  СОБСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ?
Уже завтра Вы сможете получить его вместе с печатью и счетом 

в банке. Дорого. Но очень быстро. Тел. 98-11-63, с 9 до 21 часа.
БЕТОН ВСЕХ М А Р О К  РАСТВОР,

фундаментные блоки реализует организация. Цены - одни из 
самых низких в городе. Возможна доставка автотранспортом 
организации.

Требуется тракторист на трактор Т-4.
Адрес: п. Зональный, ул. светлая, 1-а. Тел. 96-92-30, 96-92-26.

МЕНЯЕМ ЛЕГКОВОЙ АВТОМ ОБИЛЬ
"Р о ял^р и нц " (европейский вариант) - на ВАЗ или новый 

Москвич-2/15" ("пирожок").
Обращаться: г. Асино, ул. Боровая, 1. Тел. 3-20-10.

АРЕНДУЕМ
любое складское помещение 
от 50 кв.м.

Тел.организации 23-17-25.
СНИМЕМ

ПОМЕЩЕНИЕ ПОД О Ф И С 
Тел.предприятия 22-48-04.

МЕНЯЮ МАЗ-5430
с полуприцепом - на квартиру, 
легковой автомобиль или продам. 

Тел. 76-78-55.

Командование военно­
медицинского факультета, 
совет офицерского собра­
ния, профсоюзная органи­
зация скорбят о 
скоропостижной смерти 
подполковника медицин­
ской службы запаса

ХВОРОСТОВА 
Виктора Иосифовича.

В.И.Хворостов родился 
15 ноября 1939 г. в селе 
Октябрьском Ипатовского 
района Ставропольского 
края. Всю свою сознатель­
ную жизнь Виктор Иосифо­
вич посвятил службе в 
Вооруженных Силах. Внес 
большой вклад в подготовку 
военно-медицинских кадров.

Его многолетний путь 
отмечен рядом правительст­
венных наград. Светлая па­
мять о Викторе Иосифовиче 
Хворостове, замечательном 
человеке навсегда сохранит­
ся в наших сердцах.

Командование факульте­
та, совет офицерского 

собрания, 
профсоюзная организация.

ЧАСТНОЕ
8 марта в р-не ДК "Аван­

гард" найдена собака породы 
водолаз, с ошейником. Обра­
щаться по адресу: ул. И.Чер­
ных. 123, комГ 671.

КУПЛЮ  большую боксер­
скую грушу и перчатки. Тел. 
21-47-77, в раб. время.

ПРОДАЮ  видеокамеру "Па­
насоник G-120". Тел. 77-15-97.

К У П Л Ю  о дно ко м натную  
квартиру (до 1,5 млн.) и двух­
комнатную ( до 3 млн.). Тел. 
раб. 26-90-65, дом. 77-15-97.

КУПЛЮ  ящики из-под "Пеп­
си-Колы" и стеклобутылку 0,33 
л. Тел. раб. 26-90-65;

ПРОДАЮ  телевизоры "Па­
насоник-2611" (66 см). Тел. 76- 
25 48, вечером.

всеми удобствами, кроме ван­
ной) на комнату с печным отоп­
лением. Доплата 650 тыс.руб. 
Тел. посредника 44-22-29.

П Р О Д А Ю  м едвеж ью  
желчь, аккумуляторы 6СТ-180. 
Тел. 76-74-78.

Требуется бригада для строи­
тельства дома из бруса, а также 
печник. Тел. 77-82-23, вечером.

ПРОДАЮ  спальный гарнитур 
"Кеть", кухонный гарнитур с мой­
кой (пр-во г. Камень- на-Оби), 
"Вятку-автомат-16". Все в упаков­
ке. Тел. 78-53-82, с 10 до 14 час.

П Р О ДАЮ  микроволновую 
печь "Комета СП-10” . Тел. 22-

МЕНЯЮ "Москвич-2140" на 
участок вблизи города или в 
деревне. Тел. 78-00-13.

ПРОДАЮ  видеомагнитофон 
"Панасоник-45". Тел. 77-15-97, 
вечером.

20-62, с 9 до 18 час.
ПРОДАЮ  шифер (130 х 175) 

по 140 руб. за 1 лист. Тел. 
77-96-53.

ПРОДАЮ  УАЗ-469 новый 
(4,3 млн.руб.) и УАЗ-452 борто­
вой (3,8 млн.). Форма оплаты 
любая. Тел. 26-96-55.

ПРОДАЮ  телевизор "Джи- 
Ви-Си” 164 см). Тел. 76-27-30.

МЕНЯЮ автомобиль "Маз­
да" (1985 г. выпуска) на одно 
комнатную благоустроениук 
квартиру. Тел. 76-27-30.

КУПЛЮ  микросхемы, разъ- 
емьь термопары. Тел. 22-35-68.

ПРОДАЮ  новую югослав­
скую мебель. Тел. 22-48-04.

МЕНЯЮ в г. Кишиневе двух­
комнатную благоустроенную 
квартиру на равноценную в 
Томске. Тел. в Томске 26-96-13.

ПРОДАЮ  коробку передач 
к ГАЗ-21 в хорошем состоянии. 
Тел. 26-33-78 и 26-58-81.

КУПЛЮ  металлический га­
раж на вывоз. Тел. 75-04-92.

МЕНЯЮ двухкомнатную бла­
гоустроенную квартиру в Томске- 
7 (центр города, 2-й этаж, 30 кв.м) 
на равноценную в Томске област­
ном. Тел. 21-65-82, после 18 час.

ПРОДАЮ  шкурки нутрии, 
выделанные, отличного качест­
ва. Тел. 21-12-72, с 9 до 18 час.

КУПЛЮ  любую благоустро­
енную квартиру за рубли или 
СКВ. Тел. 75-25-24, 71-23 81.

КУПЛЮ  сигареты без филь­
тра. Тел. 26-15-69.

ПРОДАЮ  новую мягкую ме­
бель. Тел. 92-16-15, с 8 до 16 час.

КУПЛЮ  автомобиль ВАЗ- 
2104-07 выпуска не ранее 1988 
71 72 ^ ° Р оже С2 *"Н-РУб. Тел.

КУПЛЮ  СРОЧНО дом в де 
ревне. Тел.раб. 22-58-75.

МЕНЯЮ "Волгу" ГАЗ-2410 
на трех- или двухкомнатную 
квартиру улучшенной планиров­
ки, только в кирпичном доме, 
в Советском р-не или Центре 
города. Тел.посредника 21 68- 
04, с 18 до 22 час.

48, вечер
МЕНЯЮТ частный дом в р-не 

Каштака-ll на трех-, четырехком­
натную квартиру. Тел. 77-38-49.

МЕНЯЮ двухкомнатную по- 
лублагоустроенную квартиру на 
ВАЗ, "москвич-2141", иномарку, 
г. Томск, пр. Ленина, 157, кв.5.

МЕНЯЮ СРОЧН6 четырех­
комнатную' благоустроенную 
квартиру в Академгородке на 
две двухкомнатные: одну - в
Академгородке, другую жела­
тельно на Каштаке. Тел. 25-87-12.

МЕНЯЮ дом в поселке на 
Оби на легковой автомобиль. 
Тел. 76-25-19.

ПРОДАЮ  видеомагнитофон 
"Панасойик" б/у в отличном 
состоянии. Тел. 44-24-01.

ПРОДАЮ задний мост, КПП, 
карданньи и коленвал, головку бло­
ка к "Москвгму-412”. Тел 25-82-82.

П РОДАЮ  новую "кухню" 
(Омск). Те л . 26-22-17.

МЕНЯЮ двухкомнатную благо­
устроенную квартиру (28 кв.м, 3-й 
этаж, телефон. Советский р-н) на 
две однокомнатные благоустроен­
ные в Советском, Кировском р-нах 
с телефоном. Возможны варианты. 
Тел. 21-35-18, после 19 час.

ую

МЕНЯЮ двухкомнатную при­
ватизированную квартиру (30 
кв.м, телефон, р-н пл. Южной) 
и автомобиль ВАЗ-2109 (1990 г.) 
на трех-, четырехкомнатную
ква в Кировском р-не. Тел.ртгшу
44-19-/9, вечером.

МЕНЯЮ ВАЗ-21099 (выпус 
брь 1992 г.) на ВАЗ-2108 гноябрь 1992 r j  на ВАЗ-2108 

продам. Тел. 75-84-35, с 15 
ПРОДАЮ  участок 15 с

уск - 
или

1РОДАЮ участок 15 соток 
под строительство жилого Дома 
на Степаиовке. Тел.раб. 21-09-78.

ПРОДАЮ  недорого цветной 
телевизор б/у с отличным изо­
бражением на гарантии. Тел. 
44-77-82, в любое время.

МЕНЯЮ гостинку (10 кв.м, 
р и пл.Южной, 4-и этаж, со

МЕНЯЮ двухкомнатную квар­
тиру (Кировскии район, 1-й этаж, 
24 кв.м) и малосемейку J 11 кв.м) 
на трехкомнатную. Тел. 76-71-28.

СПАСИБО
Родные и близкие благода­

рят коллективы предприятий 
'Домостроитель” и КПД за ока­

зание помощи в организации 
похорон Сидоровой Лилии Три 
горьевны.

Ректорат, деканат педиатриче­
ского факультета Сибирского 
меди ци некого у и и не рситета, 
коллектив кафедры детской 

хирургии и детской больницы 
N 4 извещают о кончине 
кандидата медицинских 

уаук ассистента 
' М АЙЕРА

Георгия Георгиевича 
и выражают глубокое 

соболезнование родным и 
близким покойного.

АдмиHitcrpai гни. i |рофсоюз1 од 
организация клиник Сибирского 
медицинского университета глу­
боко скорбят но поводу кончи­

ны старейшей работницы 
клиник, ветерана тру/га. участни­
цы Пел и кой Отечественной вой­

ны. сестры-хозяйки приемного 
отделения госпитальных клиник 

П И С А Н К О
Евгении Владимировны 

и выражают соболезнование + 
родным и близким покойной.

Федерация профсоюзных орга­
низаций Томской области выра­

жает глубокое соболезнование 
председателю федерации Хох­

лову В.Е. в связи с постигшим 
его горем, смертью 

матери.

Томская телерадиокомпания 
выражает искреннее соболез­
нование звукорежиссеру ра­

дио В.Н.Молодцовой по 
поводу смерти брата 

В .Н .А С ТР А Х А Н Ц ЕВ А .

УЧРЕДИТЕЛИ -  журналисты редакции, 
трудовые коллективы Томского ГПСИ 
"Россвязьинформ”, объединения "Том- 
скавтотранс" и Сибирский химкомбинат.

inn « п т
634050, Томск, ГСП, пр.1

Главный редактор В, А. ИВАНОВ.

Приемная редакции -  
Заместители гл. редактора -

Ответственный секретарь -  ■ 
Секретариат -  ' •

21-44-35
21-06-31
21-06-52
21-32-34
26-61-39

'Репортер" (и сектор науки, 
учебных заведений) 26-64-81 

21-48-85 
26-63-88 
906-321

'Агропромышленный сектор -  
21-43-75 
26-63-88

Обозреватель по вопросам

культуры -  21-45-81
Обозреватель по вопросам кра­
еведения и спорта 21-14-26
Отдел писем -  21-38-65

26-63-17 
21-27-28

Фотокорреспонденты 26-05-97 
Общественная приемная -

21-36-66

Художник-дизайнер 26-59-78 
Помощник гл.редактора по 
коммерческим вопросам — 

21-28-42
Рекламно-коммерческий 
отдел -  21-06-60
Частные объявления 21-26-80 
Бухгалтерия -  21-28-68
Касса -  21-47-91

Собственный корреспондент 
по Колпашевскому, Александ­
ровскому, Каргасокскому, Пара- 
б е льск о м у р-нам  -  22-54
(г.Колпашево).

Собственный корреспондент 
по Чаинскому и Бакчарскому 
р-нам 9-13-67 (с.Подгорное).

По вопросам качества печати 
обращайтесь по телефонам издательства:

21-41-06, 21-40 23.

Мнение редакции не обязательно 
совгГадает с позицией авторов.

За содержание рекламы ответст­
венность несет рекламодатель.

Типография издательства "Красное знамя" 
634060, Томск, ГСП, пр. Фрунзе, 103/1. 
Газета печатается офсетным способом.

1 2  3 4
Подписной индекс в каталоге 

54200.

РЕДКОЛЛЕГИЯ:
В.АНТОШ ИН, В.ВАККЕР 

(ответ.секретарь), С.ВЫГОН, 
Н.ГУБСКАЯ (зам.гл.редакто- 
ра — обозреватель), Е.ЗАЛО - 
Г И Н А , Т .К О Н Д Р А Ц К А Я , 
Э .С Т О Й Л О В , Е .Ф Р О Л О В  
(зам.гл.редактора — обозре­
ватель].

Редактор номера 
Э.СТОЙЛОВ.

Тираж 55134 Заказ 48

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru


